
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.vosassboskovice.cz

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 



 2 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
 

za školní rok 2022/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOSKOVICE 1. října 2023   Předkládá: Mgr. Josef Sychra, ředitel školy 

 

Výroční zpráva byla projednána a schválena na zasedání Školské rady dne 21. 11. 2023 

Předseda školské rady: Mgr. Tomáš Paděra 



 3 

 

Obsah 

I. Základní charakteristika školy ......................................................................................................... 6 

II. Přehled oborů vzdělání vyučovaných ve školním roce 2022/2023 ..................................................... 7 

III. Rámcový popis personálního zabezpečení školy ve školním roce 2022/2023 .................................... 8 

IV. Absolvovaná školení pedagogických pracovníků .............................................................................. 8 

V. Školní knihovna .............................................................................................................................. 9 

VI. Podklady pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2022/23 .............................. 10 

VII. PŘÍLOHA K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ ........................................................................................................ 20 

Soutěž restaurací o nejlepší husu 20 

Catering na II. veletrh vzdělávání 20 

5. dýňování na Šmelcovně 20 

Veletrh obrábění – Ceratizit technical center 20 

Den otevřených dveří 21 

Kroužek – espresso a kávové nápoje na bázi espressa 21 

Řím – Vesuv – Pompeje 21 

Mentor z praxe na naší škole 21 

Obhájili jsme druhé místo 21 

Exkurze třídy EP3 do Prahy 22 

Stmelovací a environmentální pobyt Baldovec 22 

Přednáška VAFO 22 

Kurz BARISTA na naší škole 23 

Zahradníci v zahradě 23 

Exkurze do firmy Gatema Holding s. r. o. v Boskovicích 23 

10. výročí testování ECDL na naší škole 24 

Barmanský kurz 24 

Exkurze - MOÚ Brno 24 

Exkurze – Nemocnice Agel Prostějov 25 

Exkurze do Osvětimi 25 

Projekt – Šachový stůl 26 

Exkurze do automobilového závodu Škoda 27 

Exkurze – Fakultní nemocnice Brno Bohunice 27 

Adventní Vídeň 27 



 4 

Ekonomická olympiáda 28 

Volejbalový přebor 28 

Soutěž pro začínající překladatele 28 

Olympiáda v českém jazyce 29 

16. ročník soutěže v účetnictví Má dáti, dal 29 

Odborná přednáška o 3D CAD systému SolidWorks 29 

Lyžařský kurz v Alpách 2023 29 

Adventní Salzburg 30 

Jak se dělá zoo 30 

Studenti z Ljubljaně 30 

Gymnazisté v laboratoři 31 

Aquaponie Kaly 31 

Veletrh fiktivních firem v Brně 31 

Přednáška studentek Mendelovy univerzity 31 

První pomoc a zdravotní výchova interaktivně 31 

Teorie v praxi 32 

Moderní korespondence na VOŠ je IN 32 

Žáci základních škol na naší škole 32 

Zachraň plyšáčka 32 

Barmanský kurz 33 

Kurz asijské kuchyně 33 

Úspěch VOŠ a SŠ Boskovice v celorepublikové soutěži 33 

Golf resort Kořenec 34 

Historicky první soutěž ve 3D modelování 34 

Exkurze na kozí farmu DORA Ratibořice 34 

Svátky řemesel Kunštát 2023 35 

Jedlý hmyz 35 

Průvodcem v Budapešti 35 

Animal Tech 35 

Exkurze třídy IT4 do Brna – IBM Kyndryl 36 

Žáci HT2 navštívili Pivovar Černá Hora 37 

STK Chorvatsko 37 

Exkurze IT3 do IBM Kyndryl 37 

Český den proti rakovině 38 



 5 

Přednášky a exkurze pro studenty fyzioterapie zvířat 38 

Exkurze do Prahy 38 

Kolokvium anatomie a fyziologie zvířat 38 

Ekologické hospodářství – ekologický pobyt VP2 39 

Záchytná stanice Boskovice 39 

Školní miniprojekt Sdílený basketbal 39 

Školní miniprojekt Ptačí budky a bidla pro dravce 40 

Školní miniprojekt Blízké setkání s 3D virtualitou 40 

Kynologický den 41 

Environmentální exkurze Čistička odpadních vod Hrádkov, arboretum Šmelcovna, Třídírna odpadů 

RECOVERA 41 

Exkurze do Anglie 42 

Exkurze – Minerva Boskovice a. s. 43 

Exkurze Baumüller Skalice nad Svitavou 43 

VIII. Vyhodnocení preventivního programu za školní rok 2022/2023 ..................................................... 43 

Evaluace Preventivního programu za školní rok 2022-2023 45 

IX. Vyhodnocení přijímacího řízení na školní rok 2023/2024 ................................................................ 46 

X. Investiční akce školy ve školním roce 2022/23 ............................................................................... 47 

 

 

  



 6 

I. Základní charakteristika školy 

 

Název školy: 

Vyšší odborná škola a střední škola Boskovice, příspěvková organizace 

Identifikátor školy: 600 171 779 

 

Adresa:   Hybešova 53, 680 01 Boskovice 

   skola@vassboskovice.cz, www.vassboskovice.cz 

Ředitel:   Ing. Mgr. Pavel Vlach   

Telefon:  511 123 101 

Právní forma:  příspěvková organizace  IČO: 62073516 

Zřizovatel:  Jihomoravský kraj 

Právní forma:   kraj    IČO: 70888337 

Adresa:   Žerotínovo nám. 3/5 

   601 82 Brno 

Místa poskytovaného vzdělávání: 

1. 680 01 Boskovice, Hybešova 53 

2. 680 01 Boskovice, Komenského 1 

 

Škola sdružuje: 

1. Vyšší odborná škola 

 kapacita: 400 studentů 

 IZO: 110 032 403 

2. Střední škola 

 kapacita: 826 žáků 

 IZO: 110 250 249 

3. Domov mládeže 

 kapacita: 129 lůžek  

 IZO: 108 028 194 

4. Školní jídelna 

 kapacita: 1000 jídel 

 IZO: 103 167 773 

 



 7 

Údaje o školské radě: 

Zřízena jedna školská rada 

• Mgr. Tomáš Paděra – předseda 

• Lenka Ambrozová 

• Gabriela Sušánková 

• Mgr. Michaela Žejšková LL.M. 

• Ing. Jaroslav Vítek 

• Miroslava Čechová 

• Vladimír Klement 

• RNDr. Mojmír Stloukal 

• Ing. Petr Šafránek, DiS. 

 

II. Přehled oborů vzdělání vyučovaných ve školním roce 2022/2023 

Vyšší odborné vzdělání 

53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra 
  denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  kapacita: 132  

63-41-N/18 Ekonomika a podnikání 
denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0měs.  kapacita: 90 

63-43-N/13 Finančnictví a bankovnictví  
denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  kapacita: 30 

65-43-N/01 Cestovní ruch    
denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  kapacita: 90  

43-31-N/01 Fyzioterapie zvířat   
  denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  Kapacita: 90   

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

43-41-M/01    Veterinářství 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 4 r. 0 měs.  kapacita: 132  

63-41-M/01   Ekonomika a podnikání 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 4 r. 0 měs.  kapacita: 132  

18-20-M/01   Informační technologie 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 4 r. 0 měs.  kapacita: 132 

65-42-M/01 Hotelnictví    

  denní forma vzdělávání  délka studia: 4 r. 0 měs.  kapacita: 132 

53-41-M/03 Praktická sestra 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 4 r. 0 měs.  kapacita: 132 



 8 

Střední odborné vzdělání s výučním listem 

65-51-H/01 Kuchař-číšník 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  kapacita: 95 

41-52-H/01 Zahradník 

  denní forma vzdělávání  délka studia: 3 r. 0 měs.  kapacita: 90 

 

III. Rámcový popis personálního zabezpečení školy ve školním roce 2022/2023 

Hlavní pracovní poměr 

Zaměstnanci Fyzické osoby v hl. pracovním poměru 2022/2023 

Pedagogičtí 76 

Nepedagogičtí 29 

Celkem 105 

 

 

Věková struktura pedagogických pracovníků ve školním roce 2021/2022 

Věk do 30 let 31–40 41–50 51–60 nad 60 let 

Počet 

pracovníků 
11 11 21 25 8 

 
 

IV. Absolvovaná školení pedagogických pracovníků 

Název školení Počet účastníků 

Konference Školství 1 

Testování ECDL 4 

Školení elektro 250/2021 § 19 3 

Využití konceptu ECDL/ICDL 3 

Konference ředitelů zdravotnických škol 1 

Vedení třídní knihy a školní matrika 1 

Právní a ekonomické aspekty v praxi 1 

Razantní změny ve škole po novele zákoníku práce 2 

Odměňování ředitelů škol 1 

Osvědčení II. stupně odb. způsobilosti chemie 1 



 9 

Konference Pohybem k životu 1 

Jarní seminář zdravotnických škol 1 

Komunikace s rodiči, prevence a řešení konfliktů 60 

Adobe Illustrator 1 

Pediatrický kongres 1 

Kybernetická bezpečnost 2 

Psychohygiena pedag. pracovníků 1 

Sociální znevýhodnění 1 

Metodické setkání školních psychologů 1 

Práce s problémovou skupinou 1 

Školní maturitní komisař 2 

Politický marketing 1 

Nevhodné výchovné přístupy 1 

Konference COV pro IT 4 

Konference Cambridge 2 

Klinický seminář pro pedagogy 3 

Bar, barová kultura 2 

Kariérko a rozvoj školy 1 

Praktická maturita oboru PS 1 

 

V. Školní knihovna 

Statistika 

Počet knihovních jednotek celkem: 9 586 

V tom: 

• knihy 9 205 

• audiovizuální dokumenty 242 

• ostatní dokumenty 139 

Počet titulů odebíraných periodik: 8 

Žáci a pedagogové 135 

Evidovaní externí uživatelé 0 

Počet výpůjček ve školním roce 2 014 



 10 

 

VI. Podklady pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2022/23 

 
tyto podklady slouží pro potřebu KrÚ JMK, neobsahují všechny požadované údaje stanovené v § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb.  

       

Základní informace o právnické osobě vykonávající činnost škol, škol. zařízení     

Název  
Vyšší odborná škola a střední škola Boskovice, příspěvková 
organizace 

Sídlo  Hybešova 53, Boskovice 

       

Školy a školská zařízení, jejichž činnost organizace vykonává       

Název  kapacita* 

Vyšší odborná škola 400 

Střední škola 826 

Domov mládeže 129 lůžek 

Školní jídelna 1000 

    

    

    

    

kapacita* - nejvyšší povolený počet žáků, studentů, lůžek a stravovaných podle rozhodnutí o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení 

 

  



 11 

B1. Výsledky maturitních zkoušek     

             

 
    

Počet žáků konajících 
zkoušku * 

Prospěli s 
vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 
Nepřipuštění ke 

zkoušce 

 Gymnázium 4leté           

 Gymnázium 6leté           

 Gymnázium 8leté           

 Ostatní obory a obory 
konzervatoře 

denní forma 117 22 64 31 0 

 ostatní formy           

 Nástavbové studium 
denní forma           

 ostatní formy           

 celkem 117 22 64 31 0 

 
            

* - pouze jarní termín       
        

B2. Výsledky závěrečných zkoušek     

             

 
  

Počet žáků konajících 
zkoušku 

Prospěli s 
vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 
Nepřipuštění ke 

zkoušce 

 2leté obory           

 3leté obory 28 6 15 7 1 

 celkem 28 6 15 7 1 

             

B3. Výsledky absolutorií (VOŠ)        

             

 
  

Počet studentů 
konajících zkoušku 

Prospěli s 
vyznamenáním 

Prospěli Neprospěli 
Nepřipuštění ke 

zkoušce 

 denní studium 53 26 27 0 0 

 jiné formy studia           

 celkem 53  26 27 0 0 



 12 

 ŠKOLA: 
Vyšší odborná škola a střední škola Boskovice, příspěvková organizace, Hybešova 53 

 

  

         název dle zřizovací listiny              

                              

                

 Mezinárodní spolupráce, účast na mezinárodních projektech  
                
1A Mezinárodní spolupráce              

                

 

ANO   NE X 

          

                

1B partnerská škola/partnerský projekt            stát/státy 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

 

 

 

 



 13 

 Spolupráce školy s výrobními podniky a jinými podnikatelskými subjekty 

 

Spolupráce s podniky a dalšími zaměstnavateli (nejen firmy a další podnikatelské subjekty, ale např. i zdravotnická a sociální zařízení, školy, veřejná 
správa – zaměstnavatelé dle charakteru vyučovaného oboru vzdělání)  

 
          

2A 

Počet zaměstnavatelů, se kterými škola 
systematicky spolupracujícexx. 

 

6 

Nemocnice Boskovice    

 
 MOÚ Brno    

 
 Nemocnice pardubického kraje (NPK)    

 
 Nemocnice Blansko    

 
            

2B 
Počet firem, se kterými škola realizuje 
dlouhodobou spolupráci. xxx 

 

8 

    
 

 
    

 
 

    

 
 

    

 
      

    

 Název firmy sídlo     

 Restaurace Na Pražci Blansko     

 Restaurace a pizzerieVIVA Boskovice     

 Hotel Slávie Boskovice     

 MSSS Boskovice Boskovice     

 Hotel Rudka Rudka u Kunštátu     

 Restaurace Blue Queen Boskovice     

 Pizzeria Venezia Boskovice     

 Hotel Sladovna Černá Hora     

 Hotel Morava Jevíčko     

 Střední škola André Citroëna Boskovice     

 Nemocnice Boskovice, s. r. o. Boskovice     

 Nemocnice AGEL Prostějov Prostějov     

 Sociální služby Šebetov Šebetov     

 Dětské léčebny JmK Křetín     

 Hedica Boskovice     

 CK Slunce a Sníh Boskovice     

 Městské informační středisko Boskovice     



 14 

 Muzeum regionu Boskovicka Boskovice     

 Blanenská informační kancelář Blanka Blansko     

 Turistické informační centrum Letovice     

 Moravské kartografické centrum Velké Opatovice     

 CA Tandler Kunštát     

 Informační centrum Rájec-Jestřebí     

 Veterinární fyzioterapie IdealDog Boskovice, Brno     

 Centrum fyzioterapie zvířat PhysioDog, s. r. o. Praha     

 Baumüller Brno, s. r. o. Skalice nad Svitavou     

 
      

    

 
      

    

           

2C 
Počet žáků, kteří absolvovali více jak 30 % 
odborné praxe nebo odborného výcviku ve 
firmách 

 

50 
    

      

      

      

           

xx systematická spolupráce se zaměstnavateli zahrnuje následující: smlouva o spolupráci, 
účast zaměstnavatelů u zkoušek, odborný výcvik v modelovém pracovním prostředí, škola 
vyjednává se zaměstnavateli obsah odborného výcviku a praxe, zaměstnavatelé se aktivně 
podílejí na náborových aktivitách školy a finančně školu/vybrané žáky podporují 

    

xxx dlouhodobá spolupráce – škola spolupracuje se zaměstnavatelem během uplynulých tří po 
sobě jdoucích školních roků a spolupráce i nadále pokračuje 

    

2D Uveďte počet středních škol, kde Vaši žáci 
strávili více jak 10 vyučovacích hodin a 
využívali přitom materiální vybavení této 
navštívené školy  

 

 
  

  

  

  



 15 

2E Umožňuje Vaše škola stáže pedagogů u zaměstnavatelů:  

       

 ANO 
  

 NE X  

   
 

 Výuka cizích jazyků 

 
         

3A Počet učitelů ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ, kteří využívají metodu CLIL  0   
       

 
  

          
3B Počet učitelů TEORETICKÝCH PŘEDMĚTŮ, kteří využívají metodu CLIL  0   

       
 

  

          
3C Rodilí mluvčí:  jazyk počet      
   AJ 0      

   NJ 0      

   FJ 0      

   RJ 0      

   ŠJ 0      

   jiný 0      
 

 Spolupráce školy s ostatními vzdělávacími institucemi  
           

4A Počet základních škol, se kterými Vaše škola spolupracuje (stačí číslo)  2 
Základní škola a praktická škola Boskovice, p. o. 

 ZŠ Boskovice 

           

4B Počet středních škol, se kterými Vaše škola spolupracuje (stačí číslo)  2 
SPgŠ Boskovice 

 SZŠ Jaselská Brno 



 16 

       
 

  
SPgŠ Boskovice 

4C Počet vysokých škol, se kterými Vaše škola spolupracuje (stačí číslo) 
 

  
 

  

4D Akce SŠ pro žáky partnerské (či jiné) ZŠ 

počet 
zúčastněných 

žáků ZŠ 

1 Veletrh vzdělávání  

2 DOD  

3 ZŠ Boskovice Interaktivní činnosti s tematikou první pomoci 11 

4 Základní škola a praktická škola Boskovice, p. o., Štefánikova 1142/2 – Interaktivní činnosti s tematikou první pomoci 20 

5  ZŠ Boskovice CR2 (11)  

 

5A Vzdělávání dospělých – profesní kvalifikace a kurzy k PK 

 

Všechny školou nabízené profesní 
kvalifikace (u těch, které v daném 

období neproběhly nechte v 
dalších sloupcích prázdné pole) 

kód profesní 
kvalifikace 

počet 
realizovaných 

profesních zkoušek 
za rok 2022/23 

počet 
realizovaných 

kurzů k 
profesním 

zkouškám za rok 
2022/2023 

počet účastníků 
proběhlých 
přípravných 
kurzů za rok 
2022/2023 

  

             

             

             

             

             

             

             

             

             



 17 

 

 

5B Ostatní nabízené kurzy pro dospělé MIMO profesní kvalifikace 

 

Název kurzu (do závorky počet opakování, pokud kurz proběhl v daném období vícekrát) 
Počet účastníků 

kurzů za rok 
2022/2023  

      

      

      

      

      

 
 

  
5C Jaký je obrat školy v realizaci dalšího vzdělávání pro dospělé?  v tis. Kč  

 

Obrat představuje množství všech finančních prostředků přijatých ekonomickým subjektem za 
rok 2022 od účastníků kurzů 

  
 

 

 Poradenské služby ve škole             
           
6A Školní psycholog  ANO  NE     

    x        

           

   úvazek 1       

           

  zdroj financování šablony  

           

           
6B Školní speciální pedagog  ANO  NE     

       x     

           

   úvazek         

           

  zdroj financování    



 18 

           
           

6C 
Realizovala Vaše organizace ve školním roce 2022/23 stavebně-technické úpravy školního poradenského 
pracoviště?  

           

    ANO  NE     

       x     

           

 Investovaná částka  v tis. Kč      

           
           
           
6D Nové materiální vybavení školního poradenského pracoviště ve školním roce 2022/23.    

 (včetně pomůcek, nábytku, techniky, testových materiálů, příp. diagnostických nástrojů)    

    ANO  NE     

       x     

           

 Investovaná částka  v tis. Kč      

           

           

  Pokud ANO, čím:     

    

 

 

     

     

     

     
           
6E Žáci SŠ s odlišnými kulturními, životními podmínkami nebo s kombinací více sociálních faktorů.   
           

 počet individuálních intervencí       12 

           

 počet adaptačních dnů pro výše uvedené žáky      60 



 19 

           

 počet spoluprací ŠPP při SŠ s ŠPP na ZŠ při začleňování výše uvedených žáků do SŠ   0 

           

 počet konzultací výchovného/kariérového poradce SŠ (před nástupem do SŠ)    0 

           
           
6F Spolupráce školních poradenských pracovišť SŠ se školními poradenskými pracovišti ZŠ.   
           

 počet spoluprací ŠPP při SŠ s ŠPP při ZŠ      1 
          

 



 20 

VII. PŘÍLOHA K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ 

Soutěž restaurací o nejlepší husu 

24. 9. 2022 se v rámci tradičních Husích slavností v Boskovicích konala soutěž o nejlepší husí pečínku. 

Soutěžní pokrmy servírovali žáci naší školy. Soutěže se zúčastnilo celkem 6 restaurací. 

Husí menu letos ochutnávali a hodnotili: 

• šéfkuchař Jan Horký, 

• místostarosta města Boskovice Petr Malach, DiS., 

• ředitel Vyšší odborné a střední školy Boskovice Ing. Mgr. Pavel Vlach, 

• vedoucí školního stravování Vyšší odborné a střední školy Boskovice Lenka Svobodová, 

• kuchařka Jana Ondříková. 

Vítěznou restaurací se stala restaurace REPETE. 

Catering na II. veletrh vzdělávání 

21. 9. 2022 se v Sokolovně Boskovice konal 2. ročník Veletrhu vzdělávání. Žáci našich gastronomických 

oborů Hotelnictví (Hotelnictví a turismus) a Kuchař-číšník připravovali catering a občerstvení. V nabídce 

byly převážně pokrmy a nápoje rychlého občerstvení. Všem návštěvníkům děkujeme a pevně věříme, že 

jim chutnalo. 

5. dýňování na Šmelcovně 

8. října 2022 prezentovali žáci naší školy obory Hotelnictví (Hotelnictví a turismus) a Kuchař-číšník. 

Tentokrát připravili studené i teplé pokrmy v rámci 5. ročníku akce „DÝŇOVÁNÍ s ochutnávkou dýňových 

pokrmů, která proběhla v Arboretu Šmelcovna. 

Návštěvníci této akce mohli ochutnat dýňové pokrmy: 

• dýňové zelí, 

• dýňovou polévku, 

• dýňové mufiny, 

• dýňovo-skořicové šneky, 

• dýňový perník s čokoládovou polevou, 

• křupavé dýňové cookies. 

 

Děkujeme za pozvání a možnost se zúčastnit této tradiční podzimní akce. 

Veletrh obrábění – Ceratizit technical center 

V pátek 23.9. 2022 navštívili vybraní žáci třídy EP4 veletrh obrábění v Technickém centru ve Velkém 

Meziříčí. Spolu s našimi partnery pro nás odborníci z různých firem připravili setkání strojařů, kde se 

představily nejen nejnovější produkty a řešení zaměřené na pokročilé třískové obrábění, ale i informace 

k produktům pro školy k podpoře vzdělávání od společnosti SolidVision (3DEXPERIENCE, CAD, CAM, 3D 

tisk, obrábění SVL EDU, skenování). Program se nesl v duchu veletrhu s prostorem na dotazy a diskuzi. 

Exkurze byla pro nás všechny zajímavá a poučná. 

 

 



 21 

Den otevřených dveří 

Ve stejný den, kdy se v Boskovicích konal 2. ročník Veletrhu vzdělávání, se otevřely dveře naší školy pro 

budoucí zájemce o studium a jejich rodiče. Žáci základních škol si mohli v doprovodu žáků 3. ročníku 

oboru Hotelnictví a turismus prohlédnout odborné učebny všech oborů a zeptat se na to, co je zajímá. 

Žákyně 2. a 3. ročníku oboru HT pak připravovaly pro návštěvníky drobné občerstvení a kávu a také na 

praktických ukázkách zúročily své dovednosti a znalosti z kurzu carvingu. Všem, kteří se na DOD podíleli, 

moc děkujeme! 

Kroužek – espresso a kávové nápoje na bázi espressa 

Od října 2022 se čtyři žáci z oboru Hotelnictví (hotelnictví a turismus) a čtyři žáci z oboru Kuchař-číšník 

pod vedením pana učitele Šafránka pravidelně setkávali v odborném kroužku, který se věnoval přípravě 

espressa a kávových nápojů na bázi espressa. Kroužek byl realizován za podpory projektu iKAP II JmK, 

byl proto pro žáky zcela zdarma. Žáci se postupně seznamovali s přípravou kávy espresso, dále pak 

ostatními nápoji na jeho bázi, jako jsou např. ristretto, espresso dopio, espresso macchiato, cappuccino 

a flat white, caffè latte, americano aj., protože nejen espresso je populární nápoj v moderních 

kavárnách.  Žáci také získávali informace o komoditní a výběrové kávě, se kterou v kroužku pracovali. 

Řím – Vesuv – Pompeje 

Všechny cesty vedou do Říma… 

…alespoň tak se to říká. Chtěli jsme se o tom tedy přesvědčit. Na konci září jsme se studenty naší školy 

vyrazili na pětidenní exkurzi nejen do Říma, ale i do Pompejí a na Vesuv. V Římě jsme během dvou dnů 

navštívili nejznámější antické památky, například Koloseum, Pantheon, Forum Romanum, dále baziliku 

sv. Petra ve Vatikánu, Andělský hrad, prošli jsme slavná náměstí s nádhernými kašnami a fontánami, 

zastavili jsme se u té nejslavnější jménem Fontána di Trevi. 

Po stopách vulkanické erupce jsme se vydali na vrchol sopky Vesuv tyčící se nad Neapolským zálivem 

a prošli se kolem samotného jícnu vulkánu. Další zastávkou bylo starověké město Pompeje, za jehož 

zkázou stojí právě výbuch Vesuvu v 1. století našeho letopočtu. Na krátkou chvíli jsme v nabitém 

programu zastavili u moře, kde mnohé překvapil černý písek na pláži, a hlavně na konec září velmi teplé 

moře. Někteří neodolali… 

Z exkurze si kromě poznávání odvážíme i gastronomické zážitky – kdo by neochutnal pizzu, spaghetti, 

lasagne, gnocchi či gelato… 

Nevíme, jestli opravdu všechny cesty do Říma vedou, ale pár jich určitě bude. Třeba se opět někdy na 

nějakou vydáme. 

Mentor z praxe na naší škole 

V pátek 21. října 2022 navštívil třídu EP3 finanční poradce pan Leopold Nováček, který pak byl v tomto 

školním roce naším mentorem z praxe v rámci předmětu fiktivní firmy. Pan mentor vnesl do výuky 

praktické zkušenosti týkající se podnikání. Dal studentům jasnější představu o tom, jaké mají možnosti 

uplatnění v profesním životě, a také informace, na co se při vlastním podnikání připravit. 

Obhájili jsme druhé místo 

Žákyně 4. ročníku oboru Veterinární prevence Barbora Malachová, Kateřina Janderová, Marie Musilová 

a Sára Daňková se umístily na 2. místě v 15. ročníku mezinárodní soutěže "O pohár ústředního ředitele 



 22 

SVS" a navázaly tak na úspěšné působení žáků naší školy v předcházejícím roce. Obhajoba 2. místa 

nebyla jednoduchá. Všechny týmy zúčastněných škol podávaly výborné výkony ve všech částech soutěže 

(prezentace v českém a anglickém jazyce, práce v laboratoři chemie, parazitologie a patologie, test 

odborných znalostí, obhajoba ročníkové práce), proto toto umístění je velice cenné. 

Poděkování patří celému týmu za vzornou reprezentaci školy. 

Exkurze třídy EP3 do Prahy 

Koncem září 2022 navštívila třída EP3 Prahu. Náplní exkurze byla nejprve prohlídka České televize, kde 

se žáků ujala paní průvodkyně, která jim pustila film o historii a vývoji televizního vysílání. Po krátkém 

úvodu je průvodkyně vzala na natáčení Kouzelné školky, kde žáci se mohli podívat, jak vypadá televizní 

vysílání z druhé strany obrazovky. Exkurze do televizního zákulisí pokračovala prohlídkou studia, ze 

kterého se vysílají pořady Sama doma a Zázraky přírody. Na závěr si někteří z nás vyzkoušeli, jaké to je 

sednout si za moderátorský pult před televizní kamerou. Po České televizi čekala žáky prohlídka 

vyšehradského hřbitova, kde se nacházejí místa posledního odpočinku mnohých básníků, spisovatelů, 

herců a dalších slavných mužů a žen. K těm nejznámějším, o kterých se učili ve škole, patří Božena 

Němcová, Bedřich Smetana, Jan Neruda a František Křižík.  

Druhý den začal prohlídkou Národního divadla. Účastníci exkurze prošli celou budovu a zahlédli také 

část příprav na jedno představení. Po obědě vyšli procházkou až na Pražský hrad, kde měli objednanou 

komentovanou prohlídku. Na závěr prohlídky viděli výměnu stráží před Hradem. Po prohlídce 

následovala procházka přes Malou Stranu Královskou cestou až do centra. Během exkurze se žáci 

dozvěděli spoustu nových informací a mohli společně obdivovat krásy Prahy.  

Stmelovací a environmentální pobyt Baldovec 

Během měsíce října 2022 navštívili (postupně) žáci všech oborů prvního ročníku SŠ v rámci stmelovacího 

a enviromentálního pobytu žáci kemp v Baldovci. Během tří dnů zde zažili spoustu zábavy při sportovních 

aktivitách, jakými byly například lánová dráha, lezecká stěna, střelba z luku, foukání šipek z foukačky. 

Součástí programu byly také poznávací týmové hry. Příjemnou atmosféru podtrhlo i posezení u ohně a 

opékaní buřtů.  

Přednáška VAFO 

Dne 14. října 2022 jsme na naší škole mohli přivítat pana Ing. Martina Kváše, CSc. z krmivářské 

společnosti VAFO. Pro studenty VOŠ oboru Fyzioterapie zvířat si připravil poutavé přednášky Vztah 

výživy a pohybového aparátu psů a koček, Doplňky stravy vhodné k podpoře zdraví pohybového 

aparátu, Prevence onemocnění pohybového aparátu z pohledu výživy. 

Kromě velkého množství zajímavých informací studenti dostali i balíček od společnosti Brit. 

Zde jsou ohlasy studentů: 

• Pan Kváš má osobitý a velmi zajímavý přednes, znám ho už díky přednáškám od UNIFYZ a jsem 

ráda, že je ochoten přednášet i pro naši školu a že škola tyto přednášky zajišťuje. Výživa je totiž 

důležitou součástí života nejen psů a koček, ale také může být velmi nápomocná při našich 

terapiích. Proto je důležité, abychom měli vzdělání i v tomto směru a věděli, jak majitele 

pacientů nasměrovat. Pan Kváš nám kromě znalostí dovezl i dárky a vzorky granulí, které 

potěšily nás i naše mazlíčky. 



 23 

• Na přednášce nám pan Kváš předal informace, kterými je vhodné se řídit při volbě krmiv. Mluvili 

jsme i o obezitě jako největším problému v dietetice zvířat a s ní spojeným kloubním 

onemocněním. Za sebe nejvíce oceňuji to, že nám pan Kváš objasnil i mnoho mylných faktů 

a dezinformací v dietetice psů a koček. Ačkoliv proběhla přednáška pod záštitou firmou BRIT, 

byla problematika prezentována nestranně a upřímně. 

• S panem Kvášem mám již zkušenosti ze seminářů z UNIFYZ. Jako vždy byla jeho přednáška velmi 

užitečná a získala jsem díky ní mnoho dalších zkušeností. Je vidět, že výživě psů a koček rozumí 

a má nám co předat. Mimo jiné jsme si z přednášky odnesli i věcné dary, které jsme všichni velice 

ocenili. Těším se na další přednášky a další získané znalosti.  

Kurz BARISTA na naší škole 

Po covidové odmlce se na naší škole počátkem listopadu (7. - 8. 11. 2022) opět konal kurz BARISTA, který 

byl tvořen teoretickou a praktickou částí. V teoretické části se žáci dozvěděli nejdůležitější informace 

o kávě – základní rozdělení druhů a odrůd kávovníku, způsoby sběru a zpracování plodů kávovníku, 

proces pražení, správné receptury espressa a káv na jeho bázi, jako je např. cappuccino atd. V praktické 

části se žáci dozvěděli, jak je důležité správné nastavení mlýnku a jaký vliv má na extrakci, naučili se 

pracovat s baristickým inventářem, osvojili si techniku šlehání mléka, dozvěděli se, jak správně připravit 

espresso nebo cappuccino. Účastníci kurzu dále získali informace o hygieně, organizaci práce a čištění 

kávovaru. Kurz, který vedl pan Adam Troubil z LIVE COFFEE/CBA, byl zakončen testem a úspěšní 

absolventi obdrželi certifikát Barista (CBA – Česká barmanská asociace). Kurzu se celkem zúčastnilo 

12 žáků z oborů – Hotelnictví (hotelnictví a turismus), Kuchař-číšník a 1 žákyně z oboru Zahradník. 

Zahradníci v zahradě 

Arboretum Borotín se stalo koncem června 2022 zajímavou přírodní učebnou pro žáky oboru Zahradník. 

Při vstupu do areálu žáky ohromil kvetoucí záhon růží, skalniček a kvetoucích trvalek. Prohlédli si 

krajinné úpravy a terénní modulaci krajiny, ve které vynikala dvě přírodní jezírka. 

Obdivuhodnou částí byly ukázky exotických zahrad, například japonské a čínské. Část arboreta přechází 

ve volnou přírodu, což naplňuje trend dnešní doby, být v souladu s přírodou. 

Exkurze do firmy Gatema Holding s. r. o. v Boskovicích 

V úterý 8. listopadu 2022 se žáci třídy EP2 a žáci s ekonomickou profilací ze tříd EP3 a EP4 zúčastnili 

exkurze do firmy Gatema Holding s.r.o. v Boskovicích. Cílem exkurze byla praktická ukázka výrobní 

činnosti podniku. Jelikož se žáci v rámci ekonomických předmětů seznamují s výrobní činností podniku, 

bylo pro ně přínosné propojit získané teoretické poznatky ze školy s praktickou ukázkou jednotlivých 

kroků výroby v konkrétní firmě. Celou exkurzí žáky prováděli zaměstnanci z jednotlivých oddělení této 

firmy. Žáci byli seznámení s tím, jaké je poslání firmy Gatema, na jaké divize je rozčleněna atd. 

Hlavní náplní exkurze byl samotný výrobní proces. Žáci zhlédli prezentaci vedoucího obchodu 

zaměřenou na výrobu desek plošných spojů, poté již mohli ve výrobní hale vidět jednotlivé kroky výroby 

v praxi. Atmosféra ve firmě byla velice příjemná a celá exkurze byla ze strany Gatemy velmi dobře 

zorganizovaná. O tom, že se exkurze vydařila a byla pro žáky přínosná, svědčí jejich velmi kladná 

hodnocení. 



 24 

10. výročí testování ECDL na naší škole 

Před 10 lety bylo na naší škole zahájeno testování počítačové gramotnosti, tzv. ICDL.  Je to celosvětově 

rozšířený vzdělávací a certifikační koncept v oblasti digitálních kompetencí ICDL (International 

Certification of Digital Literacy and Digital Skills). 

Certifikace digitálních kompetencí se v rámci studia nabízí napříč všemi obory studia. O složení zkoušky 

mají prioritně zájem žáci studijních oborů Informační technologie, Ekonomika a podnikání a také 

studenti vyšší odborné školy. Každý úspěšný řešitel obdrží po zdárném vykonání zkoušky Certifikát 

ECDL/ICDL Core. 

Malá statistika po 10 letech: 

• Digitální kompetence byly ověřeny u 268 studentů a žáků. 

• Pracuje se ve 3 certifikovaných učebnách. 

• Testuje 9 certifikovaných testerů. 

• Je nabízena možnost složit 8 modulů. 

• Bylo vystaveno 132 Certifikátů Core.  

• Úspěšně bylo vyřešeno 1468 modulů. 

Od školního roku 2022/2023 je možné složením vybraných modulů nahradit (v případě, že žáci dosáhnou 

určité procentuální úspěšnosti) část profilové maturitní zkoušky u studijních oborů Informační 

technologie a Ekonomika a podnikání. 

V rámci profilace se nabídka bude rozšiřovat o další 3 moduly (Robotika, Programování a Tvorba 

webových stránek). 

A na závěr poděkování – Ing. Jiřímu Cháberovi, manažerovi tohoto mezinárodního konceptu ECDL/ICDL, 

který myšlenku digitální gramotnosti prosazuje v rámci České republiky. 

Barmanský kurz 

Ve dnech 22. 11. a 23. 11. 2022 se v naší škole konal barmanský kurz, kterého se zúčastnilo 19 žáků 

z oboru Kuchař – číšník (9 studentů z KC3 a 10 studentů z KZ2). 

Žáky přijeli školit barmani Matyáš Bula a Jan Budil z vyhlášeného baru 4pokoje. Tento podnik se nachází 

v Brně a spadá do sítě moderních alternativních podniků a patří k nejznámějším zařízením tohoto druhu 

v Brně. 

Kurz probíhal ve dvou dnech. První den byli žáci zasvěceni do základu barmanství, byla jim přestavena 

největší elita mezi barmany, kterou z velké části tvoří Češi a Slováci. Dále se naučili základy inventáře, 

házení vody a správné použití barmanské lžíce. 

Druhý den přišla vytoužená praktická část, kdy si žáci sami namíchali různorodé drinky a naučili se 

shakerovat. Všichni byli kurzem nadšeni, úspěšně jej dokončili a obdrželi certifikát baru 4pokoje. 

Vzhledem k velkému úspěchu a neobvyklému zájmu žáků je pravděpodobné, že proběhne kurz 

pokračovací. 

Exkurze - MOÚ Brno 

17. 10. 2022 navštívili studenti třídy VZ2 v rámci předmětu ošetřovatelská péče o nemocné 

s onkologickými chorobami Masarykův onkologický ústav v Brně. 

Absolvovali následující blok přednášek: 



 25 

• Činnost Masarykova onkologického ústavu, výzkumné projekty 

• Klinické studie 

• Prevence onkologických onemocnění 

• Role edukačních sester v MOÚ 

• Stacionář pro podávání chemoterapie 

• Klinika radiační onkologie – lineární urychlovač 

Exkurzi, jejíž součástí byla také prohlídka zařízení, hodnotili studenti velmi pozitivně.  Během svého 

studia se do tohoto zařízení v rámci odborné praxe opět vrátí a znalost onkologické problematiky si dále 

prohloubí.  

Exkurze – Nemocnice Agel Prostějov 

21. 11. 2022 navštívili studenti VZ1 v rámci odborné exkurze nemocnici AGEL Prostějov. 

Nejprve personalistka AGELU seznámila studenty s personální politikou zařízení a nastínila možnosti 

spolupráce s naší školou (odborná praxe studentů, stipendium pro studenty a posléze zaměstnání). 

Během prohlídky zařízení navštívili studenti magnetickou rezonanci, kde byli stručně seznámeni s jejím 

fungováním, a viděli také přípravu pacientů na vyšetření. Prošli chirurgické oddělení, kde se jim věnoval 

lékař a představil specifika tohoto úseku (bariatrická chirurgie), poté byli studenti seznámeni s péčí 

o stomiky a jejich edukací, dále s akcí „Stop dekubitům“. Studenti dále absolvovali bloky následujících 

zajímavých přednášek: 

• Diabetologie – edukace diabetiků 

• Neurologie – práce s pacienty v konceptu Bazální stimulace 

• Střednědobé cévní vstupy – midline, PICC 

Poslední částí exkurze byla prohlídka Centra léčebné rehabilitace s praktickou ukázkou rehabilitace za 

pomoci robotické ruky a dalších moderních přístrojů. 

Všichni, kteří studenty prováděli či jim poskytovali informace, byli velmi vstřícní. Všem zúčastněným se 

exkurze velmi líbila. 

Exkurze do Osvětimi 

V úterý 11. 10. 2022 se žáci tříd VP2 a EP2 vydali ve společnosti paní učitelky Šmerdové na exkurzi do 

muzea nejznámějšího nacistického koncentračního a vyhlazovacího tábora Auschwitz-Birkenau, který se 

nachází v Polsku na území obcí Osvětim a Březinka.  

Stali se očitými svědky minulosti – krutosti nacistické ideologie v rámci tzv. „konečného řešení židovské 

otázky“. Za doprovodu místních průvodců navštívili první část táborového komplexu Auschwitz 1 ve 

městě Osvětim a následně se přesunuli do rozsáhlého komplexu areálu Auschwitz 2 nebo také Birkenau 

na území polské vesnice Březinka. 

Hlavní část tábora v Osvětimi je přebudována v muzeum, které je svědkem krutosti páchané na vězních 

rozdílných ras, vyznání i sexuality. Průvodci žáky prováděli okolo velkého množství expozic s relikty 

z aktivních let tábora, které se zachovaly.  Prohlídka vedla také přes zeď, u které se popravovalo, nebo 

přes první vybudovanou plynovou komoru a krematorium, které se v táboře nachází dodnes. 

Ve druhé části tábora v Březince čekal žáky velmi realistický pohled na známé kolejnice, po nichž sem 

vlaky dopravily přes milion vězňů. Většina obrovského komplexu, který čítal přes 320 budov, byla však 

poničena a ze spousty dřevěných ubytovacích jednotek zbyly pouze komíny, v nichž se nikdy netopilo. 



 26 

Účastníci exkurze prošli okolo ruin plynových komor a pitevny jednoho z největších monster celé 

nacistické ideologie, doktora Josefa Mengeleho, který byl známý svými pokusy na lidech, hlavně na 

dvojčatech.  

Exkurze do koncentračního tábora všem ukázala, jak strašné mohou být následky toho, když se  

extrémistům uvolní cesta k moci.  Je podstatné si připomínat oběti této hrůzné ideologie. Lidé se musí z 

minulosti poučit a  nesmí dopustit, aby se taková zvěrstva opakovala… 

Projekt – Šachový stůl 

Několik žáků třídy IT3 se pustilo do realizace projektu Šachový stůl. Takto celou akci viděli: 

Máme rádi šachy. Hrajeme je všude, kde je připojení k internetu. Myšlenka pořídit šachový stůl přišla ve 

chvíli, kdy jsme v jedné hodině pana učitele Marka hráli šachy na počítači. Zeptal se nás, proč je hrajeme 

online, když u stolu se šachovnicí je to lepší. A vtom jsme si uvědomili, že je ve škole nemáme kde hrát. 

Svoje šachy do školy nosit nechceme, škola nám šachy nekoupí. Jak to udělat, abychom je měli kde hrát? 

Napadlo nás tedy umístit někde veřejný šachový stůl. Takové stoly jsme už v několika městech viděli, 

například v Praze, kde je už před několika lety začal instalovat Ondřej Kobza. Shodli jsme se na tom, že 

by je Boskovice mohly mít taky. 

Abychom nemuseli shánět sponzora, nebo si stůl pořídit za své peníze, přišel pan učitel s myšlenkou 

zapojit se do programu ExtraTřída. Program ExtraTřída zajišťuje Lipka – školské zařízení pro 

environmentální vzdělávání Brno (www.lipka.cz). Když nás pan učitel seznámil s podmínkami, zjistili 

jsme, že v rámci tohoto programu lze realizovat jakýkoli projekt s pozitivním dopadem na život v obci, 

kde se daná škola nachází – tedy pořídit i náš šachový stůl! A to nejlepší zjištění bylo, že pokud bychom 

uspěli se žádostí, mohli bychom dostat až 20 000 Kč! 

Prvním krokem bylo vytvořit tým, který by na tomto projektu pracoval. Bylo nás šest a hned jsme začali 

plánovat, jak stůl uděláme. Plány byly velké, ale čím více nápadů jsme měli, tím více jsme si uvědomovali, 

že projekt musíme maximálně zjednodušit, jinak ho nezvládneme. Mezitím začali lidé z týmu postupně 

odstupovat, až jsme nakonec zbyli pouze tři. 

Pan učitel nám s přípravou projektu pomohl. Nejprve jsme provedli malý průzkum zaměřený na hledání 

optimálního místa pro umístění šachového stolu. Dále jsme vybírali typ stolu. Nejprve jsme zvolili 

betonový, aby dlouho vydržel a abychom se vešli do rozpočtu. Pak jsme podali žádost a čekali na její 

schválení. Se žádostí jsme uspěli, ale stalo se, co jsme nečekali. V důsledku války na Ukrajině se začalo 

zdražovat a stůl, který jsme chtěli pořídit, stál nyní téměř dvojnásobek. Museli jsme proto vymyslet jinou 

variantu a místo betonového stolu jsme našli kovový s dřevěnou deskou. 

Rozhodli jsme se stůl umístit k zámeckému skleníku. Proto jsme oslovili ředitele KZMB (Kulturní zařízení 

města Boskovice), který přislíbil dojednat potřebné věci s vedením města. Vše vypadalo nadějně, jenže 

pak začala váznout komunikace. Nevěděli jsme, co dál. Od Lipky jsme měli vše schválené a červnový 

termín konce projektu se blížil. Pan učitel Marek musel dvakrát požádat Lipku o prodloužení termínu. 

Nejprve do konce srpna, pak do prosince. Nakonec nás zachránil náš pan ředitel Ing. Mgr. Pavel Vlach, 

který nám na konci října domluvil schůzku přímo s vedením města. Díky tomu se nám podařilo získat 

povolení. 

V tuto chvíli jsme mohli začít znovu plně pracovat a projekt dokončit. Stůl jsme „slavnostně“ umístili 

vedle venkovního posezení restaurace u zámeckého skleníku. Stalo se tak v pondělí 5. prosince 2022 za 

přítomnosti pana učitele Ing. Davida Marka a pana ředitele Ing. Mgr. Pavla Vlacha. 



 27 

Tímto bychom chtěli poděkovat panu řediteli naší školy za významnou pomoc, všem zúčastněným 

a panu učiteli, že s námi projekt realizoval až do zdárného konce. Doufáme, že se stůl bude líbit všem, 

kteří ke skleníku zavítají a budou si chtít zahrát šachy (nebo dámu). Věříme, že zde najde své využití. 

Exkurze do automobilového závodu Škoda 

Dne 6. 12. 2022 se někteří žáci tříd EP a IT vydali na dlouhou cestu do Mladé Boleslavi, aby zde navštívili 

místí výrobní závod – největšího výrobce automobilů v České republice Škoda Auto. Odjezd byl 

naplánován na brzké ranní hodiny, jelikož žáky čekala dlouhá 4hodinová cesta. 

Po náročné cestě žáci navštívili zákaznické centrum, kde si mohli prohlédnout osobní automobily, které 

Škoda vyrábí. Nacházely se zde tradiční automobily se spalovacími motory, ale i nejnovější elektroauta. 

Dále zde mohli žáci navštívit obchod s brandovanými produkty Škoda Auto a nakoupit zde, s ohledem 

na blížící se Vánoce, malé dárečky pro své příbuzné. 

Poté již žáky čekala návštěva výrobního závodu.  V prostorách lisovny si mohli v praxi prohlédnout 

robotickou ruku. Následovala prohlídka haly, ve které se automobily sestavují. Místní pracovníci zde 

musí pracovat ve vysokém tempu, jelikož mají v průměru 1 minutu na aplikování svojí součástky do 

automobilu. Celou prohlídku organizovala paní průvodkyně, která vše komentovala a při přejezdech do 

jednotlivých výrobních hal zpestřila exkurzi zajímavostmi o podniku či platových podmínkách firmy. 

Nakonec žáci navštívili muzeum „škodovky“, kde jsou vystaveny bývalé závodní automobily Škoda, 

a poté je čekala komentovaná prohlídka zaměřená na historii podniku a vývoj automobilů.  Zajímavou 

součástí expozice byly také vozy určené k vývozu do jiných států. 

Po absolvování všech tří částí exkurze se žáci vydali na zpáteční cestu do Boskovic. Získané informace 

obohatily jejich teoretické znalosti, velmi zajímavé bylo vidět propojení teorie a praxe zrovna v takovém 

podniku, jako je největší automobilka v Česku. 

Exkurze – Fakultní nemocnice Brno Bohunice 

Dne 13. 12. 2022 navštívili studenti třídy VZ3 Fakultní nemocnici Brno – Bohunice. Po seznámení s 

pracovištěm (úvodní přednáška a organizační pokyny) byli přítomni pitvě. 

Poté následovala návštěva Kliniky popálenin a plastické chirurgie a seznámení se specifiky oddělení 

popálenin (tyto kliniky jsou v naší republice pouze tři – v Praze, Brně a Ostravě). Studenti se zúčastnili 

i převazu rozsáhlé popáleniny, dále viděli vybavení oddělení a navštívili také dětskou část oddělení a 

jednotku intenzivní péče. 

Poslední částí exkurze byla návštěva spinální jednotky, jež je součástí Kliniky úrazové chirurgie. Léčí se 

zde pacienti s onemocněním a úrazy míchy, nejčastěji jsou to pacienti s přerušenou míchou a následným 

ochrnutím dolních, nebo dolních i horních končetin. Těchto oddělení je v republice také jen několik. 

Péče o tyto pacienty, která je zaměřená zejména na prevenci komplikací, sebeobsluhu a intenzivní 

rehabilitaci, je velmi specifická. 

Všichni, kteří studenty během exkurze ve FN Brno Bohunice provázeli, byli velmi vstřícní a exkurze byla 

pro účastníky exkurze velmi zajímavá a přínosná. 

Adventní Vídeň 

Dne 2. 12. 2022 navštívili studenti naší školy adventní Vídeň. Exkurze se zúčastnilo 90 studentů ze všech 

obor a naplnili 2 autobusy. Každý autobus měl svoji paní průvodkyni.  



 28 

Z Boskovic se vyjíždělo po sedmé hodině a kolem půl jedenácté přijeli účastníci exkurze do Vídně. 

Nejprve je čekala prohlídka tzv. Hundertwasserova domu. Jedná se o velmi zajímavou stavbu architekta 

Friedensreicha Hundertwassera, která neobsahuje rovné linie, její fasáda je nezvyklá díky množství 

pestrých barev a dům je jak zvenčí, tak uvnitř porostlý zelení. 

Dále byla pro studenty připravena zajímavá prohlídka centra Vídně. Začala na náměstí Marie Terezie 

(Maria – Theresien-Platz), odtud následně pokračovala k sídlu habsburských panovníků (Hofburg), 

španělské jezdecké škole (Spanische Hofreitschule) a přes Stephanplatz ke Katedrále sv. Štěpána 

(Domkirche St. Stephan).  

Během následného rozchodu mohli všichni navštívit vánoční trhy na náměstí Marie Terezie nebo trhy 

před Novou radnicí. Někteří studenti také využili možnosti navštívit světoznámé Přírodovědné muzeum. 

Po půl šesté následoval návrat zpět do Boskovic. I přes nepříznivé počasí si všichni adventní Vídeň užili.  

Ekonomická olympiáda 

Ve dnech 21. 11. - 2. 12. 2022 se na naší škole konala ekonomická olympiáda. Ekonomické olympiády 

pořádané institutem ekonomického vzdělávání (INEV) se z celé České republiky zúčastnilo více než 

29 000 žáků z 500 středních škol. 

Na naší škole se školního kola olympiády zúčastnilo 98 žáků z 1. - 4. ročníku oboru Ekonomika podnikání. 

Testování probíhalo prostřednictvím on-line testů na PC (25 tematických otázek). 25 žáků z tohoto oboru 

dosáhlo úspěšnosti alespoň 52 % (tj. 13 bodů z 25), nicméně do dalšího kola postupuje pouze nejlepší 

žák. Tím se stal Filip Svoboda z EP4, který naši školu reprezentoval 7. února 2023 v krajském kole, jež se 

konalo na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity v Brně.  

Volejbalový přebor 

Dne 13. 12. 2022 se v tělocvičně Gymnázia v Boskovicích konal okresní přebor ve volejbale dívek. 

Zúčastnily se ho týmy ze Střední školy André Citroëna, Střední pedagogické školy Boskovice, dva týmy 

z Gymnázia Boskovice a tým z Vyšší odborné školy a střední školy Boskovice. 

Na Gymnáziu byly k dispozici dvě tělocvičny. V jedné se dívky rozcvičovaly, ve druhé (modernější) se 

odehrávaly jednotlivé zápasy. Kvůli omezené velikosti tělocvičny povolili rozhodčí mírný přešlap při 

podání. Další drobnou změnou v pravidlech bylo to, že ze dvou setů bylo možné získat maximálně 

dvakrát dvacet bodů. Zápasy byly rozvrženy tak, aby si všechny týmy spolu zahrály, tedy systémem každý 

s každým. Na konci se sečetly získané body a tým s největším počtem bodů získal menší pohár. Na prvním 

místě se umístil A tým dívek z Gymnázia (bez jediné prohry), za nimi s jednou prohrou následoval tým 

dívek z Vyšší odborné školy a střední školy Boskovice, třetí místo získal B tým rovněž z Gymnázia, čtvrté 

místo obsadily studentky ze Střední školy André Citroëna a poslední místo zůstalo pro dívky Střední 

pedagogické školy Boskovice. 

Naši školu tedy velice dobře reprezentoval tým 9 dívek ze všech oborů střední školy a patří mu gratulace. 

Soutěž pro začínající překladatele 

Ve středu 21. 12. 2022 se v Praze uskutečnilo vyhodnocení soutěže pro začínající překladatele „Радуга 

– Duha“, kterou pořádal Ruský dům ve spolupráci s Mezinárodním kulturním institutem Klíč. Do této 

soutěže se zapojilo 5 žákyň naší školy. V kategorii pro účastníky od 15 do 20 let dosáhla významného 

úspěchu žákyně třídy EP3 Eva Poláková. V silné konkurenci obsadila vynikající 4. místo. 



 29 

Olympiáda v českém jazyce 

19. 12. 2022 se konalo školní kolo olympiády v českém jazyce. Zúčastnilo se ho 28 žáků z 1. - 3. ročníku 

všech maturitních oborů. Čekaly je obtížné úkoly z morfologie, lexikologie, syntaxe i ortografie. Součástí 

zadání bylo také vypracování slohové práce na zadané téma.  

Se všemi úkoly si nejlépe poradil Jakub Šebela z IT3, a stal se tedy vítězem školního kola. Spolu s žákyní 

VP3 Barborou Zálešákovou, která obsadila druhé místo, postoupil do okresního kola. To se konalo 5. 4. 

2023 se v Blansku Naši žáci se v konkurenci bohemistů z téměř všech středních škol okresu Blansko 

neztratili a poradili si s mnohdy záludnými úkoly z gramatiky, morfologie i stylistiky. Jakub Šebela obsadil 

9. a Barbora Zálešáková 10. místo. 

16. ročník soutěže v účetnictví Má dáti, dal 

V předvánočním čase (14. 12. 2022) se pět vybraných žáků 4. ročníku oboru Ekonomika podnikání 

zúčastnilo semifinálového online kola soutěže Má dáti dal. Této soutěže se zúčastnilo celkem 

294 studentů z celé České republiky. Do finálového kola, které se bude konat ve Znojmě, postoupilo 

114 studentů ze 60 škol. Žáci naší školy dosáhli výsledků srovnatelných se svými vrstevníky, nicméně ve 

velké konkurenci nikdo z nich do konečného finálového kola nepostoupil. 

Odborná přednáška o 3D CAD systému SolidWorks 

Do naší školy v předvánočním čase zavítali dva profesionálové z firmy SolidVision a seznámili naše žáky 

třetích a čtvrtých ročníků z oborů EP a IT s nejmodernějšími technologiemi v oblasti 3D grafiky. Byli to 

pánové Michal Ševčík a Lubor Buš. 

Úvodem přednášky se žáci dozvěděli o výhodách certifikačních zkoušek, které naše škola již několik roků 

realizuje. Přes 85 tisíc lidí na celém světě již složilo zkoušku dovedností v SolidWorksu a získalo certifikát 

CSWA. Na naší škole je to k dnešnímu dni 21 žáků. Další významné myšlenky, které byly zmíněny, 

směrovaly do oblasti nasazení a využití platformy 3DEXPERIENCE a softwaru SOLIDWORKS®. 

Lyžařský kurz v Alpách 2023 

Ve dnech 11. - 16. ledna 2023 se uskutečnil  velice očekávaný lyžařský kurz v Alpách. Již tradičně vyrazili 

žáci všech oborů druhého ročníku střední školy do lyžařského střediska Zettersfeld, nacházejícího se v 

blízkosti města Lienz.  Zettersfeld je možné bez nadsázky nazvat „sluneční terasou“, protože se zde může 

lyžovat od rána až do pozdního odpoledne. Vleky vedou k různě náročným sjezdovkám, což je pro 

lyžařské kurzy ideální. 

Po jedenácti hodinách cesty žáci konečně dorazili na „naši“ horskou chatu, která se nachází přímo na 

svahu ve výšce 1800 m n.m. I když byli někteří po náročné cestě trochu unavení, všichni radostně vyrazili 

na sjezdovku. Žáci byli rozděleni do tří skupin podle lyžařských schopností a dovedností, čtvrtou skupinu 

vytvořili snowboardisté. 

Začátečníci a mírně pokročilí na cvičném svahu u chaty velice rychle zvládli základní techniky lyžování 

a zastavení a následný nácvik oblouků. Každou další jízdou získávali větší a větší jistotu, až nakonec 

bravurně sjížděli většinu místních sjezdovek. Zdatnější lyžaři a snowboardisté se hned od prvního dne 

vydali na náročnější trasy až do výšky 2200 m n. m., kde se postupně zdokonalovali v lyžařské technice. 

Lyžařský kurz se velmi vydařil, ale bohužel rychle utekl. Všichni si užili hodně zábavy, a to jak na 

sjezdovkách, tak i mimo ně. Jedinou kaňkou na kurzu tak byl úraz, kdy se jedna žákyně zranila vlastní lyží 

a musela být ošetřena v nemocnici v Lienzu. Přesto i ona bude mít určitě na co vzpomínat. 



 30 

Adventní Salzburg 

Poslední týden před Vánocemi vyrazili  studenti a žáci téměř všech oborů a zaměření na dvoudenní 

exkurzi do rakouského Salcburku a okolí. 

Adventní trhy v Salzburgu jsou považovány za jedny z nejstarších a také nejkrásnějších adventních trhů 

v Evropě. Vyhlášený Ježíškův trh se zde koná již od konce 15. století. V nedaleké obci Oberndorf vznikla 

v roce 1818 snad nejznámější koleda na světě Tichá noc, svatá noc. Do Oberndorfu směřovala také první 

delší zastávka. Jako každý, kdo do této obce zavítá, tak i účastníci této exkurze navštívili malou kapli 

Tiché noci. Odtud se vydali na krátkou návštěvu Německa, stačilo přejít most přes řeku Salzach a už byli 

v německém městě Laufen. 

Pozdní odpoledne a část večera strávili všichni prozkoumáváním adventních trhů v historické části 

Salcburku. Procházka vyzdobeným Salcburkem je opravdu velkým zážitkem. Kromě hlavních trhů na 

Chrámovém a Rezidenčním náměstí stojí za to zajít na adventní „minitrhy“, které se nacházejí ve 

vyzdobených vnitřních dvorních traktech historických domů na nejznámější salzburské ulici 

Getreidegasse. V této ulici stojí rodný dům Wolfganga Amadea Mozarta. 

Druhý den ráno vyšli studenti s paní průvodkyní na procházku historickým centrem Salcburku (UNESCO). 

Navštívili interiéry Salzburské rezidence, kde po staletí sídlili salcburští arcibiskupové. Zde mohli 

obdivovat nádherné fresky na stěnách, dále například bílý sál, zařízený ve stylu krále Ludvíka XIV. či 

císařský sál, zdobený vyobrazeními císařů a králů. Poté se lanovkou vydali na Hohensalzburg, jednu z 

největších pevností v Evropě, tyčící se nad centrem Salcburku. 

Pak už všechny čekala jen dlouhá cesta domů.  

Jak se dělá zoo 

Dne 1. února 2023 se žáci všech ročníků oboru Veterinární prevence zúčastnili přednášky bývalého 

ředitele Zoo Praha doktora Fejka s názvem „Jak se dělá zoo“. 

Během poutavého dvouhodinového výkladu se s žáky i vyučujícími pan Fejk podělil o své zážitky 

a zkušenosti, které získal během svého působení na postu ředitele pražské zoo v letech 1997-2009. 

Součástí přednášky bylo povídání nejen o pozitivních zkušenostech, ale i o negativních zážitcích. Tím 

zřejmě nejhorším byla povodeň, která postihla Zoo Praha v létě 2002. 

Pozornost žáků si Dr. Fejk získal nejen zajímavým výkladem, ale i častou interakcí s nimi.  

Studenti z Ljubljaně 

Obdobně jako v minulých letech přijeli i v letošním školním roce na naši školu v rámci programu 

Erasmus+ studenti veterinářství z Ljubljaně, aby si ověřili svoje znalosti ve veterinární praxi.  

Ujali se jich učitelé oboru Veterinární prevence, kteří jim připravili praktické úkoly a exkurze, které jim 

rozšířily veterinární znalosti.  Studenti pracovali ve školní laboratoři, na farmě i laboratořích VETUNI. 

Navštívili Moravské muzeum, Muzeum výroby tvarůžků v Lošticích i aquaponickou farmu. 

Pobyt studentů v rámci Erasmu+ prověřil nejen naše odborné znalosti, ale také naše jazykové 

i komunikační schopnosti. 



 31 

Gymnazisté v laboratoři 

Zajímavé úkoly připravili učitelé a žáci oboru Veterinářství – Veterinární prevence pro žáky z tišnovského 

gymnázia v biochemické, pato-morfologické a veterinární laboratoři. 

Gymnazisté, kteří měli zájem o chemii, biologii a medicínu, si rozšířili svoje dovednosti v oblasti fyziologie 

a anatomie živočichů a klinických vyšetřovacích metod. 

Aquaponie Kaly 

Ve dnech 16. a 23. listopadu se žáci druhého ročníku oborou Veterinární prevence zúčastnili exkurze 

v aquaponické farmě v Kalech u Tišnova. Tato farma je jednou z několika v České republice a je součástí 

firmy Future farming. Podstatou této farmy je chov ryb, konkrétně pstruhů duhových v uzavřeném 

a přísně hygienicky kontrolovaném prostředí. Voda, v níž jsou ryby chovány, je následně zužitkována na 

zalévání rostlin (bylinek a salátů), které na této farmě pěstují. Žáci si také prohlédli místnost určenou 

k porážení a zpracování pstruhů. Exkurze byla plná zajímavých informací a praktických ukázek 

a nechyběla ani ochutnávka bylinek a salátů. Je třeba podotknout, že jejich chuť a vůně se opravdu liší 

od těch běžně kupovaných v obchodech.   

Veletrh fiktivních firem v Brně 

Ve čtvrtek 2. února 2023 se žáci třídy EP4 (ekonomické zaměření) zúčastnili soutěžního veletrhu 

fiktivních firem v Brně. Veletrhu se zúčastnilo 15 fiktivních firem, které soutěžily v osmi disciplínách: 

nejlepší prezentace, stánek, katalog, maskot, video spot, logo–slogan, vizitka a leták. Naše fiktivní firma 

FitU, s.r.o. získala nejlepší umístění v kategorii maskot, a to druhé místo, na čtvrtém místě se pak umístila 

v kategoriích prezentace, logo–slogan a leták. Naši žáci si vytvořili svůj obchodní stánek, a mohli si tak 

prakticky vyzkoušet obchodování s jinými fiktivními firmami z jiných regionů, což pro ně bylo velmi 

přínosné. Žáci se na tuto akci pečlivě připravili a školu tak na této akci dobře reprezentovali. 

Přednáška studentek Mendelovy univerzity 

V pátek 27. 1. 2023 navštívily naši školu studentky Mendelovy univerzity v Brně Anna Zuzanová a Jana 

Plisková. Pro žáky čtvrtého ročníku oboru Veterinární prevence připravily přednášku o možnostech 

studia na této vysoké škole. Děvčata seznámila žáky maturitního ročníku se studijními obory na 

jednotlivých fakultách, s možnostmi tuzemské i zahraniční praxe i s možnostmi mimoškolního vyžití. Žáci 

se aktivně zapojili do diskuse a zahrnuli přednášející spoustou otázek. 

 

První pomoc a zdravotní výchova interaktivně 

Dne 21. 12. 2022 se žáci Základní a praktické školy Boskovice školy účastnili v rámci zdravotní výchovy 

praktických ukázek první pomoci na VOŠ a SŠ zdravotnické, pracoviště Komenského 1. Žákyně 2. ročníku 

oboru Praktická sestra si pro ně nachystaly bohatý program zaměřený na zdravý životní styl a praktický 

nácvik první pomoci. Také jim ukázaly úžasné vybavení školy, které si žáci mohli vyzkoušet. Žákyně se 

během interaktivních aktivit snažily žákům přiblížit každodenní činnost praktické sestry. Děti měly 

možnost si za odborného dohledu studentek vyzkoušet některé obvazové techniky nebo na 

připravených cvičných figurínách provést nepřímou masáž srdce u dospělého a dítěte. 



 32 

Teorie v praxi 

Únorový týden odborné praxe žáků maturitního ročníku oboru Veterinární prevence byl věnován 

návštěvě pracovišť, která by se mohla stát místy jejich budoucího působení. Žáci navštívili mlékárnu 

v Olešnici, kde se seznámili s výrobou sýrů, tvarohu, másla a hygienickými pravidly, která je nutné 

dodržovat při výrobě mléčných výrobků. Další zastávkou byla jatka v Bořitově a drůbeží jatka v Jevíčku. 

Zde žáci zjistili, jak probíhá celá porážka jatečných zvířat a také jaká je role veterinárního dozoru v těchto 

provozech. Podle jejich slov byly tyto exkurze velice přínosné pro pochopení teorie a upřesnění role 

veterinárních techniků v potravinářských provozech. 

Poděkování patří všem podnikům, které umožnily propojit teorii s praxí a lépe připravit naše žáky k 

maturitní zkoušce z předmětu hygiena a technologie potravin. 

Moderní korespondence na VOŠ je IN 

Zkouška z moderní korespondence Enter je on-line zkouška, která ověřuje schopnosti kandidátů v oblasti 

psaní e-mailů a jiných forem moderní obchodní korespondence. V měsíci lednu 2023 se zájemci z řad 

studentů 2. ročníku VOŠ (studijního oboru Cestovní ruch a Finanční řízení podniku) této zkoušky 

zúčastnili. Navázali tak na vědomosti získané v předmětu písemná a elektronická komunikace. Znalosti 

proměnili v získání certifikátu, který mohou zmínit ve svém životopise. 

Zkouška Enter zahrnuje několik částí, které musí zájemci vyřešit v daném časovém limitu 75 minut. Podle 

zaslaného zadání vyhledávají informace na webových stránkách, následně stylizují a tvoří formou e-

mailu písemnosti z obchodní korespondence a souběžně pracují s Excelem.  

Cílem zkoušky je ověřit, zda má kandidát schopnosti a znalosti potřebné pro psaní moderní 

korespondence v pracovním prostředí. Zkouška zahrnuje například kontrolu gramatiky, pravopisu 

a stylistického zpracování textu, stejně jako schopnost efektivně komunikovat s různými typy zákazníků. 

Závěrem lze říct, že zkouška z moderní korespondence Enter je důležitým nástrojem při výběru 

zaměstnání a představuje příležitost prokázat své schopnosti a znalosti v oblasti moderní 

korespondence. 

Žáci základních škol na naší škole 

V předvánočním týdnu navštívili žáci 8. a 9. tříd ze základních škol Rájec-Jestřebí a Svitávka odborné 

učebny oboru Veterinární prevence a oboru Ekonomika a podnikání.  

Žáci si mohli prakticky vyzkoušet práci v biochemické laboratoři, kde je nejvíce zaujala práce se 

spektrometrem, dále zkoušeli barvení epitelových buněk a v učebně pato-morfologie pak práci 

s imerzním mikroskopem. Ve veterinární ošetřovně si vyzkoušeli činnosti spojené s vyšetřením zvířat.  

V odborných IT učebnách projevovali žáci velký zájem o práci s robotickou rukou, s 3D tiskárnou a lego 

roboty.  

Žáci dělali všechny činnosti v odborných učebnách s opravdovým zájmem a při odchodu nás jak žáci, tak 

i jejich pedagogický dozor ujistili, že se jim návštěva na naší škole opravdu líbila. 

Zachraň plyšáčka 

Dne 28. 2. 2023 proběhla v naší škole akce s názvem "Zachraň plyšáčka" určená pro prvňáčky ze 

ZŠ Boskovice, pracoviště nám. 9.května. 



 33 

Studenti druhého ročníku oboru Diplomovaná všeobecná sestra připravili pro žáčky program, během 

něhož se děti na různých stanovištích formou hry učily základy první pomoci, zdravé výživy, péče o své 

zdraví (péče o zuby, oči, prevence infekcí) a také důležitá telefonní čísla.   

Celou akcí děti provázeli jejich plyšoví kamarádi, na kterých byly demonstrovány lékařské 

a ošetřovatelské postupy.  Všichni účastníci poté obdrželi drobné odměny od našich sponzorů – firem 

Hartmann a Colgate a Městské policie Boskovice, kterým touto cestou děkujeme. 

Barmanský kurz 

Koncem března 2023 se na naší škole konal barmanský kurz, kterého se zúčastnili žáci oboru HT a KC.  

O tom, co to vlastně barmanství je, nás přijel informovat Matyáš Bula, který pracoval ve vyhlášeném 

baru 4pokoje, a Jan Budil, který tam stále pracuje. Žáci se dozvěděli mnohé o životě barmana, náplni 

jeho práce, pracovních příležitostech a v neposlední řadě informace o výši platu.  

Kurz byl rozdělen na dvě části: teoretickou a praktickou. V praktické části byli žáci obeznámeni se 

správným používáním barmanské lžíce, házením vody, a hlavně mícháním drinků. Také se naučili, jak 

správně používat šejkr, a zjistili, že tato činnost není tak jednoduché, jak vypadá.  

V teoretické části kluci žákům popsali, jaký mají život, jak se vlastně k barmanství dostali a jak dlouho se 

mu věnují. Účastníci kurzu se dozvěděli základní informace o alkoholu, jeho výrobě i chutích.  

Na konci kurzu získali žáci certifikáty za absolvování kurzu, které jim do budoucna pomohou s případným 

karierním růstem v barmanském prostředí.  

Kurz asijské kuchyně 

19. 12. 2022 se na naší škole uskutečnil den otevřených dveří. Jeho součástí byl kurz asijské kuchyně, 

v jehož rámci si žáci KZ2 vyzkoušeli přípravu nejznámějších pokrmů asijské kuchyně. Žáci připravovali 

sushi, jarní závitky a rýži s kokosovým mlékem a čerstvým exotickým ovocem.  Součástí kurzu byla nejen 

samotná výroba, díky které si mohli žáci vyzkoušet práci s rákosovou destičkou a dřevěnými hůlkami, 

ale samozřejmě i degustace. Největší úspěch sklidilo sushi, které se skládalo z lososa, tuňáka, krabích 

tyčinek, okurky a avokáda. 

Žákům se tento kurz velice líbil a určitě jej zopakují i do budoucna. 

 

Úspěch VOŠ a SŠ Boskovice v celorepublikové soutěži 

V září 2022 vyhlásil garant mezinárodního konceptu ICDL zajímavou akci pro školy. Byla nazvána Národní 

soutěž v digitálních kompetencích 2022 a probíhala od října 2022 do konce ledna 2023. 

Soutěžilo se ve třech kategoriích, a to o nejaktivnější školu, o nejzapálenějšího učitele/nejzapálenější 

učitelku, o nejvšestrannějšího žáka/ nejvšestrannější žákyni. Rozhodujícím faktorem úspěchu byl počet 

vedených, vyhodnocovaných a absolvovaných praktických ICDL zkoušek. V našem certifikovaném 

pracovišti bylo vyhlášeno 33 termínů testování a zadáno 366 testů. 

Během února byl zveřejněn výsledek. V obrovské celorepublikové konkurenci se naší škole podařilo 

umístit na skvělém 3. místě. Velkým vítězstvím je 1. místo žáka ze třídy IT4 Vítka Němce, který v rámci 

celé republiky zvítězil v kategorii o nejvšestrannějšího žáka. 



 34 

Naši středoškoláci i studenti vyšší odborné školy, kteří se zúčastnili soutěže, ukázali své schopnosti 

v oblasti práce s počítačem, digitálních nástrojů a online komunikace. Třetí místo v této prestižní soutěži 

potvrzuje vysokou úroveň digitální gramotnosti žáků a studentů a jejich schopnost používat moderní 

technologie v každodenním životě. Soutěže pořádané ICDL jsou důležité nejen pro zájemce, ale i pro 

vzdělávací instituce a zaměstnavatele. Certifikace digitální gramotnosti se stává stále důležitější 

v moderní společnosti, kde digitální technologie hrají klíčovou roli v mnoha oblastech. 

Golf resort Kořenec 

Ve čtvrtek 13. 4. a v pátek 14. 4. 2023 navštívili žáci druhých ročníků střední školy golfový resort Kořenec.  

Na zdejším hřišti měli možnost vyzkoušet si golf. Kvůli nepříznivému počasí bohužel nemohli „do 

terénu”, část odpalů museli zvládnout pod střechou v klubovně. To ale žáky ani pány trenéry nezastavilo 

a vyzkoušeli si jak velké odpaly do dálky (ty dokonce přímo venku na hřišti), tak i jemné tzv. patování. 

Na ty nejšikovnější z nich čekala i sladká odměna. Dopoledne si na golfu i přes déšť moc užili a byla to 

pro ně super zkušenost. Je také možné, že někteří z nich objevili novou zálibu a třeba se mezi nimi najde 

nějaký skrytý talent. 

Historicky první soutěž ve 3D modelování 

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 proběhla na naší škole historicky první soutěž – Modelování v SolidWorks. Soutěž 

byla pojata jako mikroregionální, pro žáky středních škol, kteří pracují se softwarem SOLIDWORKS. Z naší 

školy se zapojili čtyři žáci z oborů Ekonomika a podnikání a Informační technologie. Obsahem soutěže 

bylo modelování dvou dílů a tvorba výrobního výkresu. Hodnotící komise se zaměřila zejména na 

správné vymodelování 3D dílů a kvalitu tvorby 2D výkresu včetně všech náležitostí, které by měl výrobní 

výkres obsahovat. Veškerá práce studentů měla také časový limit 20 minut. 

Do soutěže se zapojily následující střední školy: 

• VOŠ a SŠ Boskovice 

• SŠ TEGA Blansko 

• Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Vyškov 

• Průmyslová střední škola Letohrad 

• SPŠ Jedovnice 

Celkem soutěžilo 18 žáků, na prvním místě se umístil Jan Chromec z Průmyslové střední školy Letohrad. 

Z naší školy se na krásném 8. místě umístil Štěpán Effenberger ze třídy EP3. 

Hodnotné ceny pro prvních pět míst byly zajištěny za štědré podpory firem. 

Pro pedagogy, kteří doprovázeli svoje žáky na soutěž, byl naplánován zajímavý program. Navštívili mimo 

jiné místní firmu LANIK, které se zabývá výrobou speciálních keramických dílů, které se vyvážejí do 

celého světa. 

Exkurze na kozí farmu DORA Ratibořice 

Ve dnech 12. a 19. 4. 2023 navštívili žáci třetího ročníku oboru Veterinární prevence jednu z největších 

kozích biofarem v České republice, která se nachází v Ratibořicích nedaleko Třebíče. Na této farmě 

chovají téměř 800 koz zejména pro produkci mléka, ze kterého se přímo na farmě vyrábí jogurty, 

kefírová mléka a sýry. Díky rychlému a šetrnému zpracování není u mléka ani výrobků z něho přítomný 

klasický kozí pach. Žáci se dozvěděli informace o chovu a veterinární problematice, navštívili také dojírnu 



 35 

a nechybělo ani posezení s ochutnávkou produktů. Tato exkurze byla přínosná, žáci si prohloubili 

znalosti o chovu koz a zpracování mléka. Budeme se těšit na další návštěvu. 

Svátky řemesel Kunštát 2023 

Začátkem června (10. - 11. 6.2023) se naše škola opět zúčastnila Svátků řemesel v Kunštátu. Žáci zde 

prezentovali gastronomické obory (Hotelnictví a Kuchař-číšník) ochutnávkou kávy (COLD BREW a BATCH 

BREW), domácími limonádami, carvingem (dekorativním vyřezáváním ovoce a zeleniny) a občerstvením 

ve formě makových a tvarohových koláčků, pusinek, muffinů a pizza taštiček. Návštěvníci akce si mohli 

v rámci fiktivní firmy, kterou se prezentovali žáci oboru Ekonomika a podnikání, výrobky zakoupit. Všem 

moc děkujeme za návštěvu našeho stánku a žákům za prezentaci školy. 

Jedlý hmyz 

Dne 25. 4. 2023 se žáci oboru Kuchař – číšník a Hotelnictví zúčastnili přednášky o jedlém hmyzu. 

Přednášet jim přijeli vyučující z Technologické fakulty Univerzity Tomáše Bati ze Zlína prof. Ing. Jiří Mlček, 

Ph.D.  a docentka Ing. Anna Adámková, Ph.D. 

Součástí přednášky bylo mnoho zajímavých informací o hmyzu, jeho chování, rozmnožování, složení či 

o prospěšnosti pro lidský organismus. Hmyz můžeme doslova nazvat potravinou budoucnosti. 

Součástí přednášky byla i degustace, kterou si pro žáky i pedagogy přednášející připravili. Mezi vzorky, 

které mohli ochutnat, byli zapečení červíci v listovém těstě, perník z červí mouky a cvrčci na grilu. 

Největší úspěch u žáků, ale i u pana ředitele sklidili cvrčci, neboť si je mohli ochutit podle svých představ. 

Průvodcem v Budapešti 

V květnu 2023 se studenti prvního ročníku oboru Cestovní ruch zúčastnili třídenní odborné exkurze do 

Budapešti. Cílem exkurze byl nácvik průvodcovské činnosti v historickém centru hlavního města 

Maďarska. Studenti ve výuce připravili podrobné itineráře na každý den a průvodcovský výklad 

k jednotlivým objektům, atrakcím a zajímavostem a navzájem se Budapeští provedli. Kromě zjištění, jak 

náročná práce průvodce je, si studenti odnesli spoustu zážitků: 

„Přesto, že jsme do Budapešti jeli hlavně pro nasbírání zkušeností v průvodcování, zažili jsme mnohem 

více. Od nejkrásnějšího západu slunce až po půlnoční kebab někde na rohu Budapešti. Nejspíš nikdo 

z nás nezapomene na krásný výhled z lodi na nasvícený Parlament. Dalo by se i říct, že se některým splnil 

sen. Domča viděl sochu svého idola Buda Spencera a Adri mohla konečně navštívit kavárnu, o které tak 

dlouho snila. I přes nepřízeň osudu nebo spíše počasí jsme si výlet jako třída náramně užili. To společné 

vstávání a večerní zábava na bytě za deštivého počasí, během kterých Danča počítala letadla z balkonu 

a hádala, kam právě směřují, nás jako třídu stmelilo.  Takže jestli máte možnost... jeďte do Budapešti.“ 

Animal Tech 

Poslední dubnovou středu 2023 mohli žáci (VP1 a VP2) VOŠ a SŠ Boskovice strávit na veletrhu ANIMAL 

TECH v Brně. Akce se konala v prostorách brněnského výstaviště společně s Národní výstavou 

hospodářských zvířat a Národní výstavou myslivosti. Celý veletrh se uskutečnil v duchu chovatelství, 

genetiky, veterinárního lékařství, technologie a zemědělské techniky pro živočišnou výrobu. 

Účastníkům exkurze byla představena jednotlivá plemena hospodářských zvířat, seznámili se s moderní 

technologií v zemědělství a v roli diváků se zúčastnili aukce skotu. Velkou podívanou byl pro ně parkur, 



 36 

spřežení a v neposlední řadě představení policejních koní. Prakticky si mohli vyzkoušet dojení skotu, 

jízdu na koni, posoudit jednotlivé druhy siláže, správné napnutí luku a mnoho dalšího. 

Na základě kladných ohlasů je zřejmé, že propojení teoretických znalostí s praxí je pro žáky 

k nezaplacení. Celá akce efektivně prohlubuje znalosti nejen v oblasti zemědělství. 

Pro ilustraci několik postřehů účastníků exkurze: 

• RADEK:  

“V rámci welfare chválím dostatek čisté podestýlky jednotlivých druhů zvířat. Zvířata nejevila 

žádné známky stresu z procházejících davů lidí a hluku.” 

• TOMÁŠ: 

“Velice mě zaujal pavilon myslivosti - ukázka živých dravých ptáků, výběr luků a dalších zbraní. 

Díky exkurzi jsem viděl na vlastní oči plemena, která byla probírána v hodinách výuky (např. 

Romanovská ovce, Dorper).” 

• ŠÁRKA: 

“Líbí se mi, že díky veletrhu mohou začínající chovatelé či hospodáři získat potřebné informace 

k rozvoji svého podniku.” 

• VERONIKA: 

“Viděla jsem spoustu plemen hospodářských zvířat a jejich chovatelé mi ochotně sdělili 

zajímavosti chovu. Veletrh mohl sloužit i lidem, kteří nemají možnost navštívit hospodářství, 

díky čemuž si udělali realistický obrázek o jednotlivých zvířatech...protože kráva není jenom 

fialová.” (s nadsázkou) 

• ESTER: 

“Zopakovala jsem si anatomii díky modelům kostí, svalů a trávicího ústrojí. Se spolužáky jsme 

ochutnali biozmrzlinu a sušené maso z vlastní výroby podnikatelů.” 

Exkurze třídy IT4 do Brna – IBM Kyndryl 

Třída IT4 se dne 17. dubna 2023 zúčastnila exkurze do firmy Kyndryl, která dříve patřila pod společnost 

IBM. Tato exkurze byla pro žáky velmi zajímavou a užitečnou zkušeností, která jim umožnila získat cenné 

znalosti a nahlédnout do fungování firmy Kyndryl. 

První část exkurze zahrnovala prezentaci Kyndrylu, ve které bylo představeno poslání, cíle a hlavní 

aktivity této společnosti. Žáci se dozvěděli informace o tom, jak Kyndryl pomáhá svým klientům řešit IT 

problémy a jakým způsobem poskytuje podporu v oblasti IT infrastruktury. Prezentace dále zahrnovala 

možnosti stáží během studia na střední a vysoké škole, které mohou žáci využít k rozvoji svých 

dovedností a získání praxe v oblasti IT. 

Další část exkurze byla věnována prezentaci životopisu a jeho přípravy. Žáci se dozvěděli, jak se má 

správně připravit životopis a jaké jsou klíčové prvky, které by měl životopis obsahovat. Dále jim byly s 

poskytnuty tipy na to, jak si vytvořit atraktivní životopis a jakým způsobem se prezentovat při hledání 

zaměstnání. 

Poslední část exkurze byla věnována tématu pracovních pohovorů. Žáci se dozvěděli, jaké jsou zásadní 

kroky v průběhu pracovního pohovoru a jakým způsobem se připravit na otázky, které mohou být 

během pohovoru položeny. 



 37 

Po obědě byla pro účastníky exkurze připravena přednáška o sálových počítačích (Mainframe), která se 

týkala historie, architektury a využití těchto počítačů. Žáci se dozvěděli, jak sálové počítače fungují a 

jakou roli hrají v současné době v oblasti IT infrastruktury. 

Celkově lze tuto exkurzi hodnotit jako velmi užitečnou a zajímavou. Žáci třídy IT4 získali nové znalosti a 

informace z oblasti IT, které jim mohou pomoci při hledání zaměstnání v tomto oboru. 

Žáci HT2 navštívili Pivovar Černá Hora 

V pátek 23. června 2023 se žáci HT2 zúčastnili velmi zajímavé exkurze v Pivovaru Černá Hora. Tento 

pivovar a sodovkárna je od 1. dubna 2010 součástí české pivovarnické skupiny Pivovary Lobkowicz 

Group, a. s. Je to oblíbený pivovar s dlouhou historií, první zmínka sahá až do roku 1298. V současné 

době vyrábí i sodovky a jeho výrobky se těší velké oblibě u všech věkových kategorií. 

V rámci exkurze si žáci mohli prohlédnout všechny provozy pivovaru jako např. varnu, ležácký sklep, 

plnicí linku a další pomocné provozy. Bylo velmi zajímavé vidět na vlastní oči všechny části technologie 

výroby piv a limonád, se kterými se běžně setkávají nejen v místních restauracích a obchodech. 

Pozoruhodné bylo plnění lahví, kde je nutné docílit toho, aby pivo při plnění nepěnilo. Z tohoto důvodu 

se nejdříve vysaje vzduch z lahve a ta se pak naplní inertním plynem. Ten se následně vysaje, tím vzniká 

podtlak a lahev se může naplnit pivem, které již nepění. 

Exkurze byla velmi zajímavá, protože její účastníci navštívili provoz, do kterého se člověk běžně 

nedostane. Na závěr mohli ochutnat čerstvě čepovanou citronovku a ta všechny příjemně osvěžila. 

 

STK Chorvatsko 

Na přelomu května a června 2023 se žáci 3. ročníků oborů HT, IT, VP a EP zúčastnili sportovně-

turistického kurzu v Chorvatsku. Zamířili tradičně do Bašky Vody. 

Během kurzu se jeho účastníci věnovali pěší turistice, míčovým hrám a plavání. K náročným aktivitám 

patřila například 20kilometrová túra do města Makarska, dále túra do městečka Topiči, při které během 

výstupu do hor žáci překonali převýšení 600 metrů. Poslední túru do hor pak absolvovali jen 4 stateční. 

V průběhu dvou dnů se vybrané dvojice připravovaly na turnaj v hodu na koš, petanque a kubb. Dvojice, 

která zvítězila ve všech třech kategoriích, byla návratu do ČR odměněna.  

Oddech pak znamenala plavba na lodi na blízké ostrovy Hvar a Brač. 

Po návratu do ČR zůstávají na kurz pouze krásné vzpomínky. 

Exkurze IT3 do IBM Kyndryl 

Dne 12. června 2023 se žáci IT3 zúčastnili exkurze do firmy Kyndryl v Brně. Cílem akce bylo poskytnout 

žákům základní informace o společnosti IBM a Kyndryl, o pracovním prostředí v korporátních firmách 

a o automatizaci procesů. Žáci se dále dozvěděli, jak mohou s Kyndryl spolupracovat během studia a jaké 

benefity získají. V odpolední části programu proběhla přednáška o technologiích sálových počítačů 

a jejich nasazení v praxi. 

Během exkurze byla dohodnuta další spolupráci s naší školou – možnost odborných přednášek o IoT. 



 38 

Český den proti rakovině 

Ve středu 10. května 2023 dopoledne se studenti oboru Diplomovaná všeobecná sestra zapojili do 

celonárodní veřejné sbírky Český den proti rakovině.  V budovách školy i ve městě nabízeli za 20 Kč žluté 

kytičky. Letošní sbírka Ligy proti rakovině byla zaměřena na prevenci nádorového onemocnění plic. 

Přednášky a exkurze pro studenty fyzioterapie zvířat 

V měsíci květnu 2023 se studenti oboru Fyzioterapie zvířat zúčastnili velice zajímavých přednášek 

z oboru fyzioterapie koní a ortopedie malých zvířat.  

Třídy FZ2 a FZ3 se zúčastnily zajímavé přednášky s veterinární ortopedkou z VFU Brno paní MVDr. Ivou 

Trojanovou, Ph.D., která studenty i vyučující naší školy obohatila svými znalostmi z ortopedie malých 

zvířat včetně nejnovějších postupů z ortopedické chirurgie.  

Třídy FZ1, FZ2 a FZ3 dále měly možnost zúčastnit se přednášky na téma fyzioterapie koní s certifikovanou 

koňskou fyzioterapeutkou paní Barborou Matuškovou. Přednáška byla velice zajímavá a studenti viděli 

spoustu kazuistických videí přímo z praxe paní Matuškové. 

Obohacující přednáškou pro všechny třídy oboru Fyzioterapie zvířat byla z ortopedické praxe pana 

MVDr. Roberta Srnce, Ph.D. z VFU Brno. Pan doktor všechny zaujal nejen svými znalostmi z veterinární 

ortopedie u malých zvířat a svými ortopedickými postupy, ale i velice poutavým způsobem interpretace. 

Dne 29. 5. 2023 se třída FZ2 zúčastnila exkurze v rehabilitačním centru pro koně v Měníně. Studenti zde 

byli seznámeni se základními fyzioterapeutickými postupy pro koně, manuálními technikami 

i magnetoterapií. Další zajímavou částí exkurze byla hydroterapie koní s podvodním běžeckým pásem. 

Exkurze do Prahy 

Ve dnech 21. 6. – 23. 6. 2023 se žáci třídy IT2 vydali na exkurzi do Prahy. Vyrazili brzy ráno a v 11 už 

začala prohlídka památek. Zahájili ji na Václavském náměstí, pokračovali přes Staroměstské náměstí a 

Karlův most na Kampu, prohlédli si Lennonovu zeď a pak vyrazili směr Petřín. Někdo zvolil pohodlnou 

cestu lanovkou, většina sportovců se však rozhodla vyběhnout nahoru k rozhledně po svých. Z Petřína  

všichni pokračovali na Pražský hrad, kde se kochali krásnými výhledy na celou Prahu. 

Druhý den účastníci exkurze vyrazili do zoo, kde dostali dlouhý rozchod, aby si mohli prohlédnout ta 

zvířata, která je zajímala nejvíce. Cestu ze zoo si zpestřili plavbou parníkem z Císařského ostrova až na 

Rašínovo nábřeží. 

Poslední den strávili žáci akčním programem v Jump Parku, odkud se plni dojmů a zážitků vydali na 

nádraží a zpět do Boskovic. 

Kolokvium anatomie a fyziologie zvířat 

V pondělí 5. 6. a ve středu 7. 6. 2023 se žáci druhého ročníku oboru Veterinární prevence zúčastnili 

postupové zkoušky z předmětu anatomie a fyziologie zvířat. 

V pondělí na pitevním materiálu ukázali své praktické znalosti a dovednosti. Teoretické znalosti prověřil 

obsáhlý test všech znalostí, které žáci získávali během dvouletého studia anatomie a fyziologie zvířat. 

O svých rétorických schopnostech a odborných znalostech žáci přesvědčovali odbornou komisi 

následující den při prezentaci tématu, které si s předstihem vylosovali. Během prezentací byly 

hodnoceny nejen znalosti, odborná úroveň, ale i projev a grafické zpracování prezentace. 



 39 

Všichni žáci se s náročnou zkouškou vyrovnali velice dobře a tímto krokem tak zakončili dvouleté 

studium tohoto náročného předmětu. 

Ekologické hospodářství – ekologický pobyt VP2 

V letošním roce se ve dnech 26. – 28. června 2023 zúčastnila třída VP2 pobytu ve stanovém táboře 

nedaleko obce Jevíčko. Žáci se v rámci předmětu chov zvířat pod dohledem MVDr. Zuzany Prchalové 

naučili cvičit se svými čtyřnohými miláčky a pečovat o ně. Žáci si osvojili různé vodicí a cvičební metody 

a způsoby odměňování za předvedené výkony. V rámci ekologického pobytu žáci srovnávali některé 

druhy biotopů, které se nacházejí nedaleko místa pobytu. Vyhodnocovali floru a faunu a řešili případnou 

udržitelnost do budoucna. Součástí pobytu bylo také vlastní vaření a následné zpracování odpadů až do 

takových extrémů, jako je zero waste – čili problematika nulového odpadu. Poslední věcí bylo nutné 

třídění odpadů do příslušných kontejnerů nebo odběrových míst a následná likvidace v nedalekém 

Jevíčku. Počasí se vydařilo, a bylo tak možné si vyzkoušet vše, co bylo naplánováno. Budeme rádi, jestli 

se nám podobný pobyt vydaří i v následujícím třetím ročníku.  

Záchytná stanice Boskovice 

Dne 23. 5. 2023 třída VP3 v rámci odborné praxe a předmětu kynologie absolvovala exkurzi do záchytné 

stanice v Boskovicích. Stanice sídlí vedle areálu „SITA“ (nedaleko lesa zvaného Doubravy). Tato nezisková 

organizace byla vybudována Městem Boskovice a provozuje ji Městská policie Boskovice. Nejedná se o 

útulek, ale o umisťovací prostor odchycených volně pobíhajících zvířat na katastru města Boskovice. 

Během prohlídky se žáci seznámili s pravidly stanice, dozvěděli se informace o historii odchytu, prohlédli 

si prostory areálu a nahlédli i do kanceláře. Paní Pokorná všechny hezky zasvětila do chodu a aktuálního 

dění záchytné stanice. Žáci měli možnost si vyzkoušet dostupné odchytové pomůcky. 

Pro přítomné bylo k dispozici i odchytové auto, které patří právě Městské policii. Jeden člen policie 

názorně ukázal automobil společně s veškerými pomůckami pro odchyt. Prozradil žákům kuriozity 

uplynulých odchytů – např. odchyt zvířat ze zoo, odchyt hadů atp. 

Žáci si díky exkurzi rozšířili znalosti v této oblasti a navázali kontakt pro případnou budoucí spolupráci.  

Školní miniprojekt Sdílený basketbal 

Dalším naplánovaným projektem žáků oboru Informační technologie byl Sdílený basketbal. Takto ho 

prezentovali: 

Rádi bychom vám představili výsledky našeho školního projektu, jehož původním cílem byla oprava 

basketbalové hřiště, vytvoření pravidel pro sdílený box s míči pro veřejnost. Bohužel jsme se však setkali 

s několika překážkami, které nám zabránily v realizaci tohoto smělého plánu. 

Na podzim jsme vytvořili ze žáků IT3 tým, který by byl ochoten něco pro Boskovice vymyslet. Matěj, 

Vojta a Zdeněk se stali hlavními tahouny a do party později přizvali i Adama, Honzu a Martina. Celý tým 

byl velmi nadšený a odhodlaný zlepšit sportovní prostředí ve městě Boskovice. 

Navrhli jsme kompletní renovaci basketbalových košů a vymysleli jsme inovativní koncept sdíleného 

boxu s míči, který by umožnil veřejnosti hrát basketbal. Pravidla pro tento sdílený box jsme pečlivě 

promysleli, aby bylo zajištěno spravedlivé a bezpečné sdílení míčů pro všechny zúčastněné. 

Bohužel jsme se v průběhu projektu setkali s řadou komplikací. Největším problémem se ukázala být 

nedostatečná komunikace a spolupráce mezi radními města Boskovice a ostatními úředníky. Přestože 

nás pan Vlastimil Slaný, který je zastupitelem města, v našem záměru podpořil a zajistil projednání na 



 40 

radě města, při dalších jednáních s místními úřady jsme se ale setkali s nepochopením a neochotou 

podpořit naši iniciativu. Nakonec jsme byli zklamáni tím, že během března nechalo město basketbalové 

hřiště opravit a nikdo nám nic během probíhajících jednání neřekl. 

Navzdory tomuto neúspěchu nás pan učitel Marek přesvědčil, abychom se nenechali odradit a po 

poradě s panem Slaným jsme našli jiný způsob, jak přispět naší komunitě. 

Ve spolupráci s centrem TJ Rytmus jsme se rozhodli opravit lavičky, které tam už roky chybí. Tyto lavičky 

nejen poskytnou potřebné odpočinkové místo pro hráče a diváky, ale také přispějí k celkovému vzhledu 

a komfortu prostoru. Jako bonus jsme TJ Rytmus pořídili zahradní ohniště a vidlice na opékání a ke 

vchodu dvě popelnice. 

Na závěr bychom rádi poděkovali paní Opatřilové, předsedkyni centra TJ Rytmus, za její ochotu 

a podporu při realizaci našeho projektu. 

Školní miniprojekt Ptačí budky a bidla pro dravce 

V průběhu školního roku 2022-2023 realizovali žáci IT3 zajímavý projekt. Adam, Honza a Martin sice 

původně plánovali stavbu workoutového hřiště, ale protože s tímto plánem vedení města ani školy 

z bezpečnostních důvodů nesouhlasilo, rozhodli se pro něco mnohem lepšího – zlepšení životních 

podmínek zvířat v našem okolí. 

Naplánovali umístění ptačích budek, krmelce a bidla pro dravce (v okolí poutního místa Otylka). Na 

projektu začali pracovat na podzim. V lednu podali žádost o dotaci, a když byl projekt schválen, nakoupili 

potřebný materiál pro bidla, která vyráběli sami. Krmelec s ptačími budkami koupili. 

Když měli vše natřené a připravené, pomohl jim pan učitel Marek a pan nadlesní Novotný s převozem 

a umístěním v lese. A to vše na svátek práce! 

Celý projekt byl pro kluky naprosto báječný. Zažili spoustu nových věcí – od plánování projektu, 

stanovení cílů, jednání s vedením města, tvorby rozpočtu a harmonogramu činností, až po praktické 

dovednosti, jako je řezání pilkou a natírání latí, nalezení vhodného místa pro bidla a jejich montáž. 

Vše se povedlo, krmelec je schovaný pěkně v houští, bidla pro dravce čekají na poštolky a budky byly 

slavnostně předány mladým ptačím novomanželům. 

Školní miniprojekt Blízké setkání s 3D virtualitou 

Další projekt žáků IT3: 

Ahoj lidi! 

Právě jsme dokončili inovativní projekt, který představuje školu moderním způsobem a přináší nové 

možnosti prezentace nejen při dnech otevřených dveří, ale i v běžné výuce a dalších veřejných akcích. 

Skupina žáků IT3 pod vedením Viléma využila nejnovější 3D technologie, aby vytvořila materiály, které 

budou nejen upoutávat pozornost, ale inspirativně prezentovat obory IT a EP. 

Projekt začal výběrem dvanácti nejlepších 3D modelů z předchozích letních prací žáků oboru IT. Tyto 

modely byly vybrány z celkem 40 prací, které byly ohodnoceny jako nejlepší na škole. Následně tato 

skupina žáků využila programy SolidWorks a Blender k vytvoření animací těchto modelů. Tímto 

způsobem se modely staly dynamickými a zajímavějšími pro potenciální žáky. 

Druhá skupina se zaměřila na praktickou stránku projektu a vytiskla pomocí 3D tiskárny celkem deset 

ukázkových 3D modelů. Kvůli časovému omezení projektu se tato skupina rozhodla vyhledat na 



 41 

internetu ukázkové modely, které mohou být použity na základě licenčních podmínek. Tímto způsobem 

byly získány reálné fyzické objekty, které představují školu a její možnosti v oblasti 3D tisku. 

Třetí skupina žáků se zaměřila na vytvoření projektů pro augmentovanou realitu (AR) v prostředí 

ARTIVIVE. Vytvořili celkem 12 AR projektů, které umožňují přidání digitálních prvků a animací k fyzickým 

3D modelům. Tyto projekce mohou být spuštěny pomocí mobilních zařízení a přináší interaktivní 

a zábavný zážitek. Tato skupina také připravila vizuální prezentace 3D modelů, které budou doprovázet 

AR projekce a pomáhat veřejnosti lépe porozumět prezentovaným objektům. 

Výsledky projektu budou využity při několika příležitostech, včetně dnů otevřených dveří, prezentací 

oborů IT a EP a účasti na burzách středních škol. Prezentace školy pomocí moderních 3D technologií 

a AR vnáší nový rozměr a svěží vánek do školy a doufáme, že zaujme všechny potenciální studenty i jejich 

rodiče. 

Kynologický den 

Dne 26. 5. 2023 uspořádali žáci třetího ročníku Veterinární prevence v areálu školy Kynologický den. 

Rozhodli se obnovit již roky zajetou tradici, kdy třeťáci veterinárního oboru vždy na konci školního roku 

přichystali výstavu psích mazlíčků. Tyto výstavy se staly velmi populární, ale bohužel během kovidové 

doby nebylo možné pořádat jakékoli velké akce, tudíž ani tradiční výstavy. Protože se nynější třeťáci 

nikdy velké výstavy nezúčastnili, nevěděli, jak takto velkou akci uspořádat. Zvolili tedy akci menšího 

formátu, které se zúčastnili žáci a pedagogové školy spolu se svými psy a nazvali ji Kynologický den.  

Uspořádat takovýto den nebylo vůbec jednoduché. Během odborné praxe vytvořili žáci společně 

s vyučujícími celý program. Jeho hlavním bodem bylo předvedení přihlášených psů v kruhu, dále pak 

následné soutěže – cesta pokušení, hledání pokladu, agility a poslušnost. Když byl plán dne na světe, 

bylo potřeba začít dané věci realizovat, což nebylo vůbec jednoduché. Například připravení celého 

areálu včetně postavení stanů, které se jeví jako jednoduchá věc, dalo žákům, a hlavně panu učiteli 

Novotnému velkou práci.  

Během tohoto velkého dne šlo vše jako po másle. Všichni se bavili a výstavy se zúčastnilo mnoho pejsků, 

jejichž majitelé byli většinou žáci Veterinární prevence, nechyběli ale ani pejskaři z učitelského sboru. 

Nejvíc obsazenou soutěží bylo předvedení v kruhu. Šestičlenná porota tvořená žáky všech ročníků 

Veterinární prevence a bývalými pedagogy vybírala vítěze ve třech kategoriích.  Vítězem kategorie S se 

stal kříženec Eddie (majitelka Veronika Staňková), v kategorii L obsadila první místo Eimy (majitelka 

Petra Stupková), vítězství v kategorii veteránů pak získal Alvin Glint of Hope stejné majitelky.  Do dalších 

soutěží se zapojilo už méně psů, přesto byly pro diváky, mezi nimiž nechyběli prvňáčci z boskovické 

základní školy, velmi atraktivní.  Každopádně šampionem v mnoha soutěžích se stala Petra Stupková 

z VP3, která za tento den se svými psy posbírala medaile snad ze všech stanovišť.  

Celým dnem diváky velmi zdařile provázela moderátorka Maria Haičmanová z pořádající VP3. Když pak 

vyhlásila vítěze poslední soutěže a poté pronesla pár slov na závěr, akce byla u konce. Návštěvníci mohli 

jít domů a většina z nich odcházela s nadšenými výrazy. Třeťáci se dali do úklidu. Vše rozložit a uklidit 

bylo mnohem jednodušší než prvotní stavění. Nakonec i oni odcházeli domů nadšeni a plni pozitivních 

vjemů. 

Environmentální exkurze Čistička odpadních vod Hrádkov, arboretum Šmelcovna, Třídírna 
odpadů RECOVERA 

V průběhu měsíce června 2023 se žáci oborů Informační technologie, Hotelnictví, Ekonomika a 

podnikání zúčastnili celodenní exkurze s environmentálním zaměřením. Exkurze probíhala v areálu 



 42 

Čističky odpadních vod Hrádkov. Zde se žáci během komentované prohlídky názorně seznámili s 

jednotlivými fázemi biologického čištění odpadních vod ze spádových oblastí. Dále si prohloubili své 

vědomosti o tom, jaké látky do stokové oblasti nepatří a jaké jsou podmínky vypouštění odpadních vod 

do kanalizace. 

Další část programu byla realizována v arboretu Šmelcovna. Zde byl program zaměřen na základní 

informace o zdejší flóře a fauně. 

Dále následoval přesun k Třídírně odpadů Recovera. Tento přesun by realizován formou procházky 

v přírodě, kde se účastníci exkurze zaměřili na okolní rostliny a bezobratlé živočichy, na jejich zařazení 

a charakteristiku. 

V třídírně odpadů měli žáci možnost sledovat proces třídění svezeného odpadu, jeho dotřiďování 

a následné lisování, až k finálnímu produktu pro vývoz. 

Cílem exkurze bylo opakování a prohloubení vědomostí praktickou formou výuky v terénu a na 

odborných pracovištích. Žáci si propojili své teoretické vědomosti s jejich praktickým využitím v reálném 

životě. 

Exkurze do Anglie 

Dne 3. 6. 2023 se žáci z různých tříd a oborů setkali v 7:30 před školou, aby nastoupili do autobusu 

a společně podnikli dlouhou 25hodinovou výpravu do Anglie. 

Cestou do Anglie procestovali Německo, Nizozemsko, Belgii a nakonec Francii, kde v Calais nasedli na 

trajekt, který je převezl přes kanál La Manche do přístavu Dover.  

Po příjezdu do Anglie žáci ihned jeli na první zajímavé místo – Long Man of Wilmington – což je známá 

figura mýtického strážce kopců zobrazená na pahorcích poblíž Eastbourne.  

Další destinací bylo malebné městečko Brighton, kde se mohli projít po přímořské promenádě a molu 

Brighton Pier zasahujícím 512 m do moře. Po příjemné procházce se zašli podívat do nejstaršího akvária 

světa -  Sea Life Centre Brighton. Odpoledne následovala prohlídka exotického královského paláce Royal 

Pavillion. Ve večerních hodinách odjeli do Londýna a byli ubytováni ve svých rodinách. 

Druhý den měli naši žáci na programu celodenní výlet na Windsor a do Oxfordu. Dopoledne si prohlédli 

víkendovou rezidenci královny Alžběty II. Windsor Castle. V odpoledních hodinách měli možnost projít 

se centrem Oxfordu, obdivovat nejstarší kolej Merton College, Magdalen College, Town Hall a mnohem 

více. Navštívili univerzitní areál nejrozsáhlejší koleje Christ Church College – nádvoří, kapli a jídelnu, 

která byla předlohou pro Velkou síň ve filmových Bradavicích. 

Třetí den se žáci vydali na celodenní výlet na Stonehenge, kde viděli světoznámý komplex menhirů 

a kamenných kruhů. 

Čtvrtý den byl zaplněn celodenní návštěvou Londýna. Při pěší procházce s průvodcem měli žáci možnost 

vidět královskou residenci Kensington Palace, Albert Memorial a Royal Albert Hall. Žáci si velmi užili 

návštěvu Natural History Museum. Po dlouhé návštěvě muzea se všichni opět vydali na procházku přes 

Hyde Park ke Speaker’s Corner a Marble Arch. 

Pátý den žáci opět strávili v Londýně. Nejprve se prošli parkem Greenwich, kde měli možnost vidět nultý 

poledník Royal Observatory a National Maritime Museum. Zastavili se u čajového klipru Cutty Sark a 

vydali se na plavbu lodí po řece Temži kolem Tower of London, Tower Bridge a City of London 

k Westminsteru. Tam viděli Houses of Parlament, Big Ben, Westminster Abby a Buckingham Palace. Ke 

konci dne přešli přes Westminster Bridge k London Eye, kde se projeli na obřím vyhlídkovém kole 



 43 

s překrásným výhledem do 60 km. Po krátké jízdě metrem k O2 Aréně žáci ve večerních hodinách 

nastoupili do autobusu a připravili se na dlouhou cestu zpět. 

Všichni si výlet jistě užili a domů se vrátili s mnoha novými vzpomínkami. 

Exkurze – Minerva Boskovice a. s.  

26. 6. 2023  třída EP3 spolu s vyučujícími odborných předmětů vyrazila na exkurzi do „boskovické“ firmy 

Minerva Boskovice, a. s. Po srdečném přivítání ředitelka Ing. Romana Špačková, MBA představila firmu, 

hovořila o historii a současném vývoji, včetně novinek v této firmě. Minerva Boskovice, a. s. se zabývá 

výrobou šicích strojů, na trhu je již přes 140 let, majoritním akcionářem je německá firma Dürkopp Adler 

AG Bielefeld. Exkurzí žáky prováděl a s výrobním programem firmy seznamoval pan Jan Svoboda z 

prodejního oddělení a pan Ing. Rostislav Cichra z oddělení informačních technologií. V předváděcí síni 

žáky průvodci seznámili s historií firmy (zhlédli  i pěkné video o firmě), s historickými i novými šicími stoji. 

Po krátkém občerstvení se všichni vydali na prohlídku firmy, dostali se do míst, kde jim představili CNC 

obrábění odlitků šicích strojů a moderní špičkovou montáž nejnovějších poloautomatických šicích 

strojů. Dále žáci šli do oddělení technologie, programování CNC, konstrukce a na další zajímavá místa ve 

firmě. Celá exkurze trvala necelé 3 hodiny a byla velmi zajímavá. Žáci si rozšířili své povědomí o další 

firmu v Boskovicích, která nabízí práci v okrese Blansko. Minerva Boskovice a. s. je nakloněna spolupráci 

se školami, nabízí exkurze pro studenty, praxe a poté i po zapracování a skončení střední školy možnost 

pracovního uplatnění na téměř jakékoliv pozici.  Exkurze byla velmi zajímavá, firma má co nabídnout 

potenciálním uchazečům o práci i studentům po absolvování škol.  

 

Exkurze Baumüller Skalice nad Svitavou 

Třída EP2 se ve středu 21. 6. 2023 zúčastnila exkurze ve firmě Baumüller Brno, s. r. o., Skalice nad 

Svitavou. Firma, která se zabývá výrobou elektromotorů, v letošním roce oslavila významné výročí, na 

trhu je už 30 let.  

Po úvodním přivítání  ředitelka EKO, IT a HR paní Ing. Jana Pechurová seznámila žáky s historií a vývojem 

firmy, dále s výrobou, fungováním a složením samotného elektromotoru. Pro zajímavost měla pro žáky 

připraveny informace, jak se přichystat na pohovor, jak si připravit životopis a nejzajímavější otázky, se 

kterými se na takovém pohovoru na jakoukoliv pozici mohou setkat. Spolu se svou kolegyní 

personalistkou paní Mgr. Jaroslavou Látalovou zavedla účastníky exkurze přímo do výroby, expedice a 

dalších zajímavých míst ve firmě. Žáci byli velmi spokojeni s prohlídkou a představením firmy, s 

možnostmi, jaké firma žákům nabízí (a to nejen spolupráci v rámci praxí, ale i uplatnění v této firmě po 

absolvování střední školy).  

Žáci poznali další firmu v regionu, která nabízí práci studentům z oborů zaměřených na ekonomiku 

i informatiku. Exkurzi po rozhovoru s žáky hodnotíme jako velmi zdařilou a pro další možnost jejich 

uplatnění přínosnou.  

 

VIII. Vyhodnocení preventivního programu za školní rok 2022/2023 

Vyšší odborná škola a střední škola Boskovice, příspěvková organizace Hybešova 53, 680 01 Boskovice 

měla pro školní rok 2022/2023 zpracován Preventivní program. Při jeho tvorbě jsme postupovali dle 

metodického pokynu MŠMT ČR č. j.: 20006/2007-51.  



 44 

Základními východisky pro jeho tvorbu byly Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí 

a mládeže na období 2019 – 2027, Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, 

žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č. j. 21291/2010-28 a výstupy hodnocení PP 

z předchozího školního roku.  

Obsahem PP bylo především vymezení základních pojmů, mapování aktuální situace, stanovení cílů 

MPP, vymezení cílových skupin, organizační struktury práce v oblasti prevence před rizikovým 

chováním. V další části pak byly vymezeny tematické bloky ve výuce zaměřené na prevenci rizikového 

chování, konkrétní aktivity pro žáky, aktivity pro pedagogické pracovníky, aktivity pro rodičovskou 

veřejnost. V poslední části byla přiložena mapa regionální pomoci, legislativa a popis typologie 

rizikového chování. 

Při realizaci PP jsme spolupracovali s Orgány sociálně právní ochrany dětí pověřených úřadů v Blansku 

a Boskovicích, Policií ČR, okresním metodikem prevence, PPP Boskovice a dalšími institucemi. 

Primární prevence byla realizována především v rámci jednotlivých předmětů. Dále byla realizována 

řada aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování.  

• Pravidla třídy – týká se společné tvorby pravidel pro třídu pro školní rok 2022-2023 všech tříd a 

ročníků střední školy a učebního oboru. Zajistí třídní učitelé v průběhu prvního týdne měsíce září 

2022. 

• Duševní zdraví a zdravý životní styl - 40 žáků + 5 pedagogů. – Mgr. Plavcová 

• Stmelovací pobyty prvních ročníků – 5 pobytů pro třídy VP1, IT1, HT1, PS 1, EP1 – Camping 

Baldovec. 

• Návštěva Osvětimi – žáci VP2 a EP2 + 2x pedagogický dozor. 

• Problémový žák II – přednáška Mgr. Janíčková – pro pedagogy a zaměstnance domova mládeže 

– 11 pedagogů a vychovatelů. 

• Kyberšikana mezi spolužáky, metodologická pomoc a práce se třídou při řešení šikany ve třídě 

HT2, informace, jak postupovat při zjištění šikany ve třídě – Mgr. Lenka Koryťáková – Policie ČR 

Blansko. 

• Účast na krajské konferenci metodiků prevence JmK Brno – 10. 11. 2022 

• leden 2023: – beseda Policie ČR Blansko se žáky I. ročníku oboru praktická sestra – na   téma 

kyberšikana, natáčení pedagoga, rozesílání na sociální sítě + sankce u aktérů tohoto rizikového 

chování/ 4.ledna/, ostatní první ročníky 5. ledna 2023/. Mgr. Koryťáková-Petrželková Lenka, 

tisková mluvčí a preventistka Policie ČR Blansko. 

• 1. - 15. ledna 2023 Tříkrálová sbírka pod záštitou Charity Blansko, účastnilo se 9 žáků 

ubytovaných na domově mládeže. 

• 9. února – beseda s Petrem Harazimem – účastnili se se žáci prvních ročníků (EP1, KZ1, IT1, VP1, 

HT1). 

• 14. února – kino Panorama – projekt policie ČR Blansko – Nedej pokušení šanci. Účastnili se žáci 

KZ2, KZ3. 

• Březen 2023 – odborný seminář – akreditováno MŠMT – Psychické problémy u dětí školního 

věku (úzkost, deprese, nejčastější psychické poruchy u dětí). 



 45 

• Potíže byly řešeny ve spolupráci výchovného poradce, třídních učitelů, metodika prevence 

a školního psychologa v rámci poradenského pracoviště na škole. 

Evaluace Preventivního programu za školní rok 2022-2023 

V rámci stanovení krátkodobých cílů, kterými byly: 

• klima školní třídy 

• škola a šikana 

se podařilo objevit v některých třídách skryté náznaky oblastí rizikového chování, které jsou předmětem 

dalšího řešení. Budeme spolupracovat nadále s Policií ČR, Olgou Trmačovou – PPP Vyškov, oslovíme paní 

Mgr. Lenku Koryťákovou-Petrželkovou, metodičku primární prevence z Policie ČR Blansko ke spolupráci 

s narušenými vztahy ve třídě a Mgr. Jana Čoupka z krajského ředitelství Městské policie Brno. Pro další 

období vyplynulo to, že žáci mají zájem v co největší míře aktivně trávit volný čas v době mimo 

vyučování, neboť to je nesvádí k dalšímu vymýšlení nežádoucího narušování společenských norem a žáci 

mají pocit sounáležitosti ke skupině.  

Krátkodobé cíle prevence /podle modelu SMART/: 

S-specifické (pro první ročníky v měsíci říjnu – stmelovací pobyt na Baldovci s celodenními sportovními 

aktivitami pro celou třídu a následně práce ve skupinách).  

M-měřitelné (za pomoci školního psychologa zmapování situace ve třídách pomocí speciálních 

dotazníků zaměřených na klima ve školní třídě, šikanu ve třídě a dotazníková šetření zaměřená na 

rodinné prostředí). 

A-akceptovatelné (cíle pro žáky prvních ročníků střední školy i žáky z učebních oborů jsou vytvořeny tak, 

aby odpovídaly věku i vědomostem cílové skupiny). 

R-realistické (cíle odpovídají reálné skutečnosti ve třídách prvních, popř. druhých ročníků střední školy 

a učebnímu oboru Kuchař -číšník, Zahradník). Vycházíme z předcházejících školních ročníků, nejvíce 

projevů rizikového chování bylo v oblasti ubližování na zdraví, rvaček, šikany, agrese, narušení klimatu 

ve školní třídě, dále pak následovalo záškoláctví. 

T-termínované (cíle jsou termínované pro školní rok 2022-2023, tedy pro jeden školní rok). 

Jako metodika prevence mě k tomu vedly signály od třídních učitelů, neboť máme na škole jak obory 

maturitní, tak i dva učební /Kuchař – číšník a Zahradník/. Pokud se vyskytnou náznaky rizikového 

chování, je to velmi časté u učebních oborů nebo mezi žáky zejména prvních ročníků maturitních a 

prvního ročníků učebních oborů.  

Evaluace PP 

V červnu je vždy na závěrečném setkání školního poradenského pracoviště provedeno zhodnocení 

celého školního roku. Evaluace je nezbytným komponentem Preventivního programu, který celý proces 

jeho přípravy, realizace a ukončování doprovází.  

• Kvalitativní složka realizovaných programů primární prevence. 

• Kvantitativní složka realizovaných programů primární prevence. 

Vzhledem ke spolupráci s Policií ČR, lékaři, Městskou policií Boskovice a dalšími institucemi, které jsou 

uvedeny v příloze č. 4, jsme se školním poradenským pracovištěm zhodnotili, že v rámci primární 



 46 

prevence budeme příští školní rok pokračovat ve stanovení stejných krátkodobých cílů jako v letošním 

školním roce.  

Monitoring v jednotlivých třídách nám za účasti třídních učitelů v rámci třídnických hodin a také na 

základě dotazníkového šetření ukázal, že se šikana ve třídách objevuje, více pak u žáků u učebních oborů 

Zahradník a Kuchař - číšník a že je potřeba v některých třídách zlepšit klima třídy a nadále se třídou 

aktivně pracovat. Výsledné celoroční aktivity jsou vyhodnoceny v závěrečné zprávě, kterou vytváří školní 

metodik prevence a předává jí vedení školy. Závěrečná zpráva je dále včleněna do výroční zprávy školy. 

Za evaluaci zodpovídá školní poradenské pracoviště, jehož členové jsou konkrétně uvedeni v úvodu 

Preventivního programu. 

 

IX. Vyhodnocení přijímacího řízení na školní rok 2023/2024 

• Počet zaevidovaných přihlášek  a žáků ke studiu na SŠ  

Obor Počet přihlášek Nastoupili k 1. 9. 2023 

Ekonomika a podnikání 123 59 

Hotelnictví 58 30 

Informační technologie 88 30 

Praktická sestra 60 30 

Veterinářství 98 30 

Kuchař – číšník 49 19 

Zahradník 24 10 

celkem 500 208 

 

• Statistika studentů přihlášených a přijatých ke studiu na VOŠ  

 

Škola: 
Vyšší odborná škola a střední škola Boskovice, 

příspěvková organizace 

Přijatí ke vzdělávání k 30. 9. 2023 – denní forma vzdělávání 

Vzdělávací program 
Počet 

přihlášených 

Přijato 

do 1. ročníku 

Počet 
absolventů 

k 31. 8. 2023 

63-41-N/18 Ekonomika a podnikání 21 20 10 

43-31-N/01 Fyzioterapie zvířat 80 44 15 

65-43-N/01 Cestovní ruch 26 25 4 



 47 

53-41-N/11 Diplomovaná všeobecná sestra 59 52 13 

Celkem 186 141 42 

 

X. Investiční akce školy ve školním roce 2022/23 

V tomto školním roce byla dána do provozu fotovoltaická elektrárna o výkonu 28,5 kW, jejíž instalace 

proběhla v předešlém roce. Výkony elektrárny jsou primárně spotřebovávány provozem školy, přebytky 

budou dodávány do rozvodné sítě. Výstavba proběhla s dotací OPŽP. 

Z dalších investičních akcí byl dokončen gymnastický sál se speciálním povrchem, kterým je řešena 

nedostatečná kapacita prostor pro výuku tělesné výchovy. Přestavba byla financována bez dotace, 

z vlastních zdrojů. 

Rozsáhlou investicí bylo dokončení odborných výukových prostor gastronomických oborů, a to části pro 

praktickou výuku oboru Hotelnictví, kde bylo zainvestováno částečné nové vybavení kuchyně i učebny 

pro techniku obsluhy a služeb. Dále byly dovybaveny prostory pro výuku stolničení v již dříve 

investovaných prostorech pro učební obor Kuchař – číšník. Vše bylo hrazeno z vlastních investičních 

prostředků. 

Dílčí úpravy proběhly také v budově na ulici Komenského, kde bylo investováno zejména do nových 

rozvodů pro ICT technologie. 

 

 


